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Apie ii m gruntu likimą
Spaudoje nemažai rašoma, kad 

Tarybų Sąjungoje varžomos žydų 
tautybes piliečių teisės. Labiau
siai sielojamasi, kad žydų tauty
bes piliečiams neleidžiama išvyk
ti | Izraeli, '“pažadėtąją žydų 
žemę“.

Iš Tarybų Sąjungos | Izraeli iš
vyko apie 17,000 žydų. Ir dabar 
išvyksta. Kas jų Izraelyje laukia? 
Izraelio svetingumas ir jo gėrybės, 
pasirodo, ne visus žydus tenkina. 
Izraeli daugelis atvykėlių palieka, 
norėdami grįžti j savo gimtinę, ir į 
Tarybų Sąjungą.

Pasigirsta jau ir tokių tvirtini
mų, kurie iš esmės kertasi su 
ankstesniaisiais. Štai,“Washington 
post“ neseniai rašė, kad didelis 
žydų antplūdis iš Tarybų S-gos 
gali sugriauti Izraelio politinę pu
siausvyrą, sumažinti ginklavimui
si skirtas lėšas ir t. t.

1972 m. sausio 18 Izraelio Imi
gracijos ministras Natan Peleda, 
pasitikdamas naują ateivių grupę 
Telavive, pareiškė, kad jeigu ir 
toliau tokiu mastu atvyks piliečiai 
iš Tarybų Sąjungos, bus sunku juos 
apgyvendinti. Kadangi atvykėliai, 
kaip taisyklė, nori būti įkurdinti 
dideliuose miestuose, o Izraelio 
miestai perpildyti. Telavivoaero
drome, kaip rašo spauda, galima 
matyti būrius imigrantų žydų, pro
testo ženklan sėdinčių čia ir ne
vykstančių J Jiems siūlomas nuo
šalesnes jų jkurdinimo vietas.

Austrijos per kurią iŠ Tarybų 
Sąjungos žydai vyksta, laikraštis 
VOLKSSTIMME rašo: “Šiuo metu 
Vienoje yra žydų kilmės buvusių 
tarybiniu piliečių, kurie sunkiomis 
aplinkybėmis išvyko iš Izrae
lio. . . Visi grįžtantys labai nu
sivylę.

New Yorko DAILY WORLD 
spausdina žydų, prašančių leidimo 
grįžti i Tarybų S-gą, laiškų iš
traukas. WASHINGTON POST su 
kartėliu pripažinta: “. . .Immi- 
grantams sunku prisitaikyti prie 
naujų sąlygų Izraeliovisuomenėje, 
kurios normos skiriasi nuo normų, 
egzistuojančių Tarybų S-goje. . .

B. Bannov, Kanados laikraštyje 
CANADIAN TRIBUNE straipsnyje 
“Peticija Tarybų Sąjungą! rašo: 
paimkite mus atgal“ grįžti į Tar. 
S-gą, ir toliau rašo: “Tai netik 
žydai iš Tarybų Gruzijos, ne tik 300 
Šeimų. . . bet žymiai daugiau. 
Tai buv<Į Rygos, Vilniaus, Černo
vicų, Klsiniovo ir kitų didmiesčių 

i nuolatiniai gyventojai nori pabėgti 
iš Izraelio “koncentracijos sto
vyklos“.

Bulgarijos dienraštis “RA BOT- 
NIČESKO DELO“ išspausdino 
straipsnį “Sionizmo aukos“, ku
riame aprašomi sionistų suklai
dinti, apgauti žydai. Jų tarpe yra 
ir Alfredas Žemaitis, kurįgiminės 
prikalbėjo palikti Lietuvą.

Izraelyje
Daug kas nori iš Lietuvos Išva

žiuoti: vieni pas gimines pavie
šėti, kiti apsigyventi kitur, net ne
žinodami kas jų laukia jiems ne
pažįstamuose kraštuose. Norin
tiems pamatyti užsienį, reikia tuos 
kraštus giliau pažinti ne iš pasa
kojimų, be to, reikia išmokti ir 
krašto kalbos.

Taip atstatomi Šiauliai. Draugystės pros pektas, nauja plati gatvė. Ka

ro metu Šiauliai buvo beveik visai s una ikinti. Dabar taip atstatomi.
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Vilniuje mirė
Augustinas Gricius
Vasario 28 d. mirė rašytojas, 

feljetonistas ir žurnalistas Augus
tinas Gricius, pasirašinėjęs Algio 
ir Pivošos slaptyvardėrnis. Buvo 
gimęs 1899 m., gruodžio 25 d., 
Šiupylių km.. Gruzdžių valse., 
Šiaulių apskr. Studijavo Kaune ir 
Paryžiuje. Dirbo Eltoje, Lietuvos 
Aido redakcijoje. 1941 m. buvo iš
tremtas i Sibirą. Pokario metais 
grižo i Lietuvą. Buvo Lietuvos 
Rašytojų draugijos sekretorius, o 
vėliau dirbo Meno valdyboje.

1924 m. Kaune išleistas jo pir
masis feljetonų rinkinys “činber- 
ris“. Nepriklausomybės metais ir 
vėliau išleido keliolika feljetonų 
rinkinių, apsakymų, verte raštus i 
lietuvių’ kalbą. 1932 m. išspausdin
ta, vėliau scenoje pastatyta saty
rinė komedija “Palanga“.

T ę s ia ma 11 o s I.

ŠIAULIUOSE 100,000
GYVENTOJU

Šiauliuose buvo ypatinga švente. 
Sis pramonės ir Lietuvos geležin
kelių didelis mazginis cent ras, ku
riame neseniai Įsteigtas Lietuvos 
geležinkelių muziejus,vasario 1 3d. 
susilaukė 100,000 gyventojų. Sim- 
tattūkstantasis - yra staliui Edvar
dui ir Vidai Daunoravičiams nauja
gimis sūnus.

Šiauliai yra ketvirtasis didžiau
sias Lietuvos miestas. Didžiau
sias Vilnius, kuriame dabar gyvena 
375,000 žmonių; antras - Kaunas su 
306,000 gyventoju; trečiasis - 
Klaipėda su 140,000gyv.; ketvirta
sis Šiauliai - jau su 100,000; Pa
nevėžys - penktasis su 75,000; 
Kapsukas - Marijampole šeštasis 
su 30.000; Alytus - septintasis su 
28,000; Ukmergė - aštuntasis, su 
22,000; Telšiai - devintasis su 20,- 
000 ir Kėdainių! - dešimtasis su 
20,000 gyventojų.

Šie miestai poantrojopasaulinio 
karo padidėjo nuo 2 iki 3, o kal- 
kurie, net iki 4 kartų.
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Krikščionybės ir 
komunizmo dialogas

Ar jis turi tikrą ir gilų pagrindą?

Krikščionybės ir komunizmo bei marksizmo dialogas jau 
senokai vyksta. Vatikanas jį, net ir prieš nukentėjusių katali
kų protestus, vykdo, nes tai labai svarbus ir nuo kasdieninių 
jausmų nepriklausąs būtinumas.

Mūsų trumparegiai-senatikiai katalikai ir kai kurie jaus
mais protaują socialistai vis dar nesupranta dalykų giliau ir 
siūlo piautis komunizmo sąskaita, ir tą jie vadina patriotizmu, 
Lietuvos vadavimu ( ją žudant, nes kai nebus/lietuvių, nebus ir 
Lietuvos),

Mūsų ura katalikai vis dar katalikiŠkesni už patį popiežių 
Paulių VI, kuris, nors ii’ labai nedrąsiai, bet vykdo ekume
nizmą ( visapasaulietumą), kurį pradėjo didysis naujųjų amžių 
popiežius Jonas XXIII. Deja, nebaigęs savo pradėtos akcijos, 
- būti dvasiniu tėvu viso pasaulio, ne tik katalikų Bažnyčios, 

19 63 mt.
Turi šis dialogas gilesnį pagrindą ar - ne? Ar čia yra 

krikščionybės išdavimas ar jos praplėtimas ekumenizmu ir to
dėl krikščionybės - gelbėjimas iŠ siauro ir bedieviško sektan- 
tizmo bei visiško jos sunaikinimo?

Komunizmas jau neprašo pripažinimo. Jis jau yra apėmęs 
didesnę Žmonijos dalį, kaip mūsoji krikščionybė, kuri gyvuoja 
jau 2,000 metų. Komunizmas tai atsiekė per 50 metų ( ž. jė
zuitų mėnraštį LAIŠKAI LIETUVIAMS, 1972/1, p. 16, bendro
se diskusijose dėl ekumenizmo greitesnio įgyvendinimo krikš- 
čionybėse, kurių kiekviena save išdidžiai laiko neklystančia ir 
vienintele tL<ra kristybe. IŠSIAIŠKINKIME.

Kriminalinio, imperialistinio, stalininio komunizmo nenu
galėjome, o dargi jam padėsim ilgiau išsilaikyti, jei elgsimės 
aklai ir neprotingai, priešingai, kaip moko didieji pasaulio in
telektualai, kurie dalykus giliau supranta.

"We're not fighting a Communist movement, we're fighting 
a nationalist movement that happens to be led by Communists" 
( Roger Hilsman, buvęs aukštas prezidento John Kennedy pa
reigūnas užsienio reikalų patarėjas.) Arba vėl: "Ten kur 
yra socialinės neteisybės ir yra reikalingos reformos, tai 
komunizmas, jei jo ten dar nėra - atsiras" (prbf. dr. J. 
Eretas, 1964 Apreiškimo parapijos salėje Brooklyne pasakė 
paskaitoj).

Krikščionybė iki pat popiežiaus Jono XXIII buvo labai daž
nai egoistine ( savimyle) ir Dievą laikė savo monopoliu, o tai 
labai didelės klaidos, kurios negali likti neatitaisytos. Se
niesiems krikščionims, antiliberaliniems krikščionims kalbėti 
apie komunizmo nugalėjimą ar jo žlugimą yra nesąmonė, nes 
tada ir krikščionybė ( kristybė) turėtų žūti.

Komunizmas ( humanistinis marksizmas) yra NEAPYKAN
TA blogio ir skriaudikų. Taigi vienas kitą papildo. Abu yra 
būtini ir vienas be kito nėra užbaigta pilnatve, kokia turi būti.

KRISTUS, KAI BOTAGU PLAKĖ SINAGOGOS PIRKLIUS, 
BUVO PIRMASIS KOMUNISTAS. Krikščionybė nėra tolstoji- 
nis - NESIPRIEŠINK PIKTAM sąjūdis, - pasaulėžiūra, religi
ja.

Religija yra ne vien ideologija, pasaulėžiūra, bet ir tikėji- 
2

Girnakalis
VAI GŪDŽIAI BARE..,

Chicagoje Naujienos mane,Gir
nakali, barė, už sėjimą konfūzljos 
tarp lietuvių. Būk tai nusikaltau 
lietuvybei už Vienybėje rasini, 
kritišką A LTos rengtą jam Vasa
rio 16-slos minėjimui Chicagoje. 
Ypač Naujienos (ir ALTa) negali 
pakęsti fakto, kad minėjime daly
vavo ne 2,700, o tik 1,200 žmonių.

Tame minėjime buvoatliktas ne
lengvas darbas: suskaityti žmo
nės. Maišaty - į skaičiavimą įsi
vėlė nežymių klaidų, bet su Jokio
mis prielaidomis tryliktojo šimto 
nesudarė. . .

Amerikiečių spauda, kuri šiuo 
minėjimu domėjosi, nes sakė kal
bas Jų politikai, ši,skaičių pagraži
no ligi netoli dviejų tūkstančių. 
Dienraštis Draugas nusistatė ir 
laikėsi dvieju tūkstančių. Dvide
šimt septyni šimtai buvopačių ren
gėjų svajonė ir išmonė.

Patariau minėjimų rengėjams 
ateity iššluoti ne tik salę, bet ir 
programą (salė ir šįkart buvo pa
vyzdingai švari, bet ne programa). 
Programoje, nors ir labai gražios 
Ir vertingos kalbos, bet jos pritiko 
ne Vasario 16-sios progai. Visgi 
nebuvo to reikalo, kuri, atstovauja 
Vasario 16-ji, kartoti nei praeities 
apžvalgų, nei ateities perspektyvų.

Per dešimtmečius šios šventės 
proga girdėjome visokių svaičio
jimų, o nuo tėvynės vis tolome ir 
tebetolstame. . . Šįkart, lyg pa
juokai, buvome paguosti, kad mūsų

vėliavukė. . . būsianti nusiusta i 
mėnuliu . O apie nįmsų vėliavu- 
kės iškėlimą Gedimino kalne - 
niekas nekalbėjo.

A LTos darbuotojai Vasario 16- 
slos neskiria nuo eilinio koncerto. 
Giriamasi, būk Chicagoje esą šim
tas tūkstančių lietuvių. O minėji
mo meninę programą pildė trys 
solistai, visi importuoti. Va, ir 
Chicagos lietuvių šiais metais iš
kilmingiausias pasirodymas!

Naujienos prislmynusios tvirti
na, kad 1918 metais Lietuvos val
stybė buvo ‘‘'įsteigta”, o aš rašau, 
kad “atkurta”. Pažiūrėkite 1 Va
sario 16-sios aktą ir nustatykite, 
kas mūsų esame arčiau tiesos.

Vasario 16-oji suniekinta lik! 
tiek, kad beliko tik A L Tu i pasipini
gavimo diena!

Vasario 16-sios proga, lietuviai 
eina visur, kur tik jų yra ir kur tai 
Įmanoma.

Mažesnes kolonijas, kuriose 
nėra savų jėgų, turėtų lankyti įvai
rūs ansambliai, chorai, šokėjai, 
mokyklos, teatrai ir t. t. iš didžių-* 
jų vietovių. Turi būti sudarytas 
įspūdis visur, kad mes esame 
skaitlingi ir kūrybingi, savo tautie
čių ir mažų grupelių nepamiršta
me. Deja, šia kryptimi nieko 
nedaroma.

Kai kurioje mūsų spaudoje ir su
buvimuose kitaip manantiems gau
su piktų žodžių.

Seniau lietuviškose špitolėse 
vartotus bambizus, netikėlius, ci-

T ęsiama 3 p s L.

mas ( belief, faith). 'Tikėjimas yra žinojimo papildymas kil
numų, kad turėtų būti taip, o ne kitaip. Šia prasme ir komu
nizmas yra religija ir tai daugelis jau yra pastebėję. 'Ypač 
aiškiai ir įtikinamai rašo Amerikos žymusis vyskūpas F. J. 
Sheen (g. 1895), kuris ir dabar tebėra veiklus. Jo THE 
CROSS AND THE CRISIS, 1938, apie tai platokai rašo, nors ir 
ne taip aiškiai kaip šių dienų ekumeninė krikščionybė įtaigoja.

Vertas dėmesio ir mūsų kanauninkas Vaclovas Zakaraus
kas, kuris marksizmą randa Laikantis tezės: ŽMOGUS YRA 
AUKŠČIAUSIA BŪTYBE, ŽMOGUI, (ž. jo platoką studijinį 
rašinį - šių dienų filosofai ir marksizmas - DARBININKAS, 
1968, sausio 23 d. (nr. 6, p. 6, I) . Šiame, per tris tąsas 
ėjusiame rašinyj, jis nagrinėja kokia yra socializmo esmė ir 
lead, jo žodžiais tariant, "atsirado reikalas tyrinėti gilesnes 
marksistinio komunizmo koncepcijas - sampratas "ž. žmogus 
yra sutvertas panašus į Dievą, tai ir humanistinis marksizmas 
bei humanistinis komunizmas* jei to laikosi, yra dieviški. 
Krikščionybėje yra "Apreiškimas"! Kas apreiškė, kad apreiš
kė? Ir Čia yra žmogaus sprendimo, kuris tikrai dieviškoj teo
logijoj turėtų būti paaiškintas. Deja tas žodis *• terminas per
daug neatsargiai vartojamas. Jis yra istoriškai atsiradęs ir 
reikia jį istoriškai suprasti. "Pranašai". Kas pranešė, kad 
pranašas, kas jį tolau pavadino?. - Žmogus.

"Stalinas valstybę laikė mašina opozicijai sutriuškinti. 
Anglijos parlamentas opoziciją apmoka valdžios iždo lėšomis".

Krikščionybė taip pat reikalinga opozicijos ir turi ją tole- ' 
ruoti, o ne save laikyti neklystančiomis būtybėmis, o Dievą 
savo monopoliu.

Seniau į didžiuosius klausimus turėta tik du atsakymai: 
TAIP ar NE. Šiandien jau yra rastas ir trečias atsakymas - 
NEŽINOME.

"Būkime teistai (dieviai), būkime ateistai (bedieviai), 
bet nebūkime antiteistai, nebūkime antiateistai" (prof. dr. 
Adolfas Darnu šis, 1971, birž. mėn. paskaitoje, Brooklyne).

Komunizmas jau neprašo pripažinimo. Sudrauskime kri
minalinius ( kaip Hitleris) patriotus , kriminalius religius - 
sektantus, kurie bijo ekumenizmo.

Problema labai aktuali, ir opi. Reikia ją visiems gi
liau pažinti. Laikraščiai ir žurnalai tegu šia tema daugiau 
susirūpina.

Pr SM ALENAS
VIENYBE, 1972 m. kovo 3d.
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1910 METAI

RUSIJOS VALDŽIA pareikalavo iš 
Amerikos išduoti revoliucionierę 
Uršulę Žakonaitę, atvykusią i St. 
Louis, Mo. Visuomenė dėjo aukas 
ir užvedė bylą. Vėliau Ji ištekėjo 
ir tuo būdu išsigelbėjo nuo depor
tacijos. ,

LENKŲ DR0TUOLIS St. Zbyszko, 
pranešama, esąs lietuvis Cigane- 

, vlėius, kurio tėvai iš Lietuvos iš
vyko | Galiciją.

BIRŽELIO 6 d. Chicagoje įvyko 
SLA 25-tas seimas su 127 dele
gatais. Valdybon išrinkta: prez. 
M. J. Damijonaitis; adv. S. As
tra mskas; ižd. J. Skritulskis, Tė
vynės redaktorius K. Vidikas. Tau
tiškų centų suplaukė $1,680.39. 
Narių turi 9,858. Turto $21,520. 
94.

Vasario 26 d. SLA centre New Yorke įvyko Lietuvos nepriklausomybės minėjimas, kuriame dalyvavo 
apie 40 da fyvi ųf jų tarpe SLA veikėjų, organizatorių, SLA P ildomos ios Tarybos nariui ir Centro tar
nautojų. P agrind ines kalbas pasakė SLA prez identa s Povilas Dargis ir Antanas Diržys. N uot ra u ko j c 
(iŠ kairės) dr. M. K regžd i e nė, V • T ys I ia v ienė, SLA Iždo G lobe ja E u f ro z i na M i k u Ž i ut ė, Jonas Valai

tis ir SLA Prezidentas Povilas Dargis. S. Narkėliūnaitės nuotrauka
BIRŽELIO 6 d. įvyko TMD sei
mas. Valdybon išrinkta: pirm. J. 
V. Lutkauskas; sekr. Dagis; ižd. 
A. Povilaika. Ižde turi, kartu su 
aukomis Kudirkos raštams $3,080.

METŲ BĖGYJE iki liepos 1 d. į 
Ameriką atvyko 23,342 lietuvių.

LIEPOS 1 d. Scrantono lietuviai 
laimėjo Iš vyskupo Hohano bažny
čią ir turtą, bet vėliau kunigai vėl 
atėmė.

i
LIEPOS 6 d. amerikiečių lėšomis 
Išleista dr. Kudirkos rastų 6 to
mai.
LIEPOS 6 d. keletas Įtakingų lie
tuvių kreipėsi į Washingtoną, kad 
valdžia deportuotų kun. K. Kudir
ką “kapuciną su barzda“, už kur
stymą nesantaikos lietuviuose. Vė
liau tas kunigas pats Iš Amerikos 
išvyko.

LAIKRAŠTIS “Progresas“ Phila- 
delphijoje subankrutavo, o leidė
jas Joels tapo areštuotas.

LIEPOS 13 d. Chicagoje, dailinin
kai J. Šileika ir A. Aleksandravi
čius surengė pirmąją lietuvių pa
rodą išstatydami savo darbus.

RUGPIŪCIO 10 d. į Ameriką at
vyko per 500 lietuvių iš Argenti
nos.

Iš kairės ir
iš dešinės
Tęs/nys is 2 ps I.

cilikus ir ph. dabar pakeitė pra
vardžiavimas - komunistais, kola
borantais ir t. t. Dabar jau ne 
laikas sakyti, kad ši praktika veda į 
išeivių susiskirstymą ir vis didė
janti abejingumą tautiniams reika
lams. Susiskaldymas yra jau įvy
kęs faktas. Kieno gi laikysena prie 
tos krizės ir nerimoprivedė? Viš
tos išperėti ančiukai jau baloje, o 
vargšė perekšlė krante visa gerk
le rėkia, kad jos vaikai paskęs. . .

Dar viena pastaba: pries kiek 
laiko vienas aukštas mūsų dvasi
ninkas suorganizavo išeiviams pa
guodą, kad savo tautinėmis tradi
cijomis rūpintis nereikės, nes tuo 
reikalu labai gerai rūpinąsis ki
tatautis kardinolas. . . Gi ALTa 
išdidžiai stovi po šio dvasininko 
vėliavai Sapienti satl

POST SCRIPTUM. Pereitam 
Vienybės numery iš mano straips
nio iškrito A. Vanagaičio posakis:

- Niekas mūsų nenutautins, jei 
mes patys nesuvelnėsime.

VIENYBĖ, 1972 m. kovo 3 d.

Amerikos ■■ Kinijos suartėjimas
Pasaulio spauda, radijas, televizija dabar 

tekalba tik apie Kiniją, kai lietuviai apie Lie
tuvos nepriklausomybę, airiai apie jų tautiečių 
katalikų ir protestantų fanatikų riaušes. Pre
zidentas Nixon Pekine, Kinijoje nuo vasario 21 
d. buvo iki 25. Jį lydėjo 13 JAV aukštųjų pa
reigūnų ir 87 gerai parinkti tarptautinių reika
lų žinovai laikraštininkai ir televizijos repor
teriai. Vizitui Kinija ruošėsi. Šūkiai sienose, 
kur buvo ’’kovoti JAV imperialistus ir jų šu
nis” buvo panaikinti. Jų vietoj išrašyti svei
kinimai ir siekimai siekiant taikos pasaulio 
tautų vienybei.

Kelionę sekė JAV gyveną 435, 000 kinų kil
mės amerikiečiai, 203 mil. JAV, daugiau 800 
milijonai Kinijos gyventojų. ( Vien kontinente 
apie 750 milijonų).

JAV prezidento vizitas Kinijoje pirmas. 
JAV su Kinija diplomatinių santykių neturint 
Nixonas iš anksto įspėjo, kad dar nereikia 
laukti per greito suartėjimo.

Prieš vykdamas Nixonas pasimatė su To- 
kyjo, Londono, Paryžiaus, Ęonnos politiniais 
vadais, paskelbė vizitą į Maskvą, užtikrino 
Seul ir Taipei vyriausybes, lead nebus daroma 
nuolaidų sąjungininkams pakenkti. Tuoj pa
skelbta, kad po vizito aukštieji JAV pareigūnai 
lankysis Europos ir Azijos sostinėse dalintis 
įspūdžiais ir pasitarti.

Kinijos vyriausybė yra daug draugingesnė 
Nixonui, žinodama, kad Tarybų Sąjunga Kinijos 
pasienyje turi 41 diviziją, apie 700, 000 karių 
ir daug atominių ginklų. Kinijos siena su Ta
rybų Sąjunga net 4, 000 mylių! Nixono vizitas 
Pekinui svarbus parodyti T ar,. S-gai, kad Ki
nija išėjo iš izoliacijos ir gali' kalbėti su kapi
talistiniu pasauliu.

Palyginti, jaunas Richard Nixon posėdžia
vo su dviem senesnio amžiaus Mao Tse-tun, 
79 m. ir Chou En-lai - 74 m. Jie surado 
bendrą kalbą. Mao Tse-tung pasakė, kad ’’ge
ras draugas yra tas, kuris noriai eina ten, kur 
yra didžiausi sunkumai”. . .

Spauda komentuoja ir spėlioja po Washing- 
tono ir Pekino vadovybių pasimatymo. Sako 
laimėję kinai. Jie tarptautinėje politikoje 
anksčiau negu buvo tikimasi - tapo Jungtinių 

Tautų nariais, dabar suartėjimas su Amerika 
jiems yra atspara prieš Tarybų S-gą. Ame- 
rikos-Japonijos santykiuose, Japonija yra 
Kinijos priešininkas, aišku nepatenkinta.

Kinijos prekyba su JAV-mis pagyvės. 
Nixonas Kinijai pritaikė tokias pat prekybos 
lengvatas, kokios yra teikiamos Tarybų S-gai.

Tie prekybiniai ryšiai greit neišplis. 
Amerika neskubės finansuoti prekybininkų sie
kimų Kinijoje. į Cantone parodą daug pasaulio 
biznierių nuvyko ir daug JAV prekybininkų no
rėjo nuvykti, bet negavo kvietimų. Kinija su 
JAV gali keistis prekybinėmis misijomis, 
kurios galės atlikti ir politines funkcijas.

Amerikos komerciniai lėktuvai nutūps Ki
nijos aerouostuose. Sutarta, tačiau dėl vi
zitų ir mokslininkų, medikų, pramonės tech
nologų, žemdirbystės ekspertų, menininkų su
si keitimų.

Amerikiečiai neatsižada sutarties su Tai- 
wanu, nors gali spausti Chiang Kai-shcką 
ieškoti taikaus susitarimo. Kinija nejaučia 
grėsmės iš JAV, nei Amerika iš raudonosios 
Kinijos. Net ir kritika dėl amerikiečiu bazių 
Taiwane sušvelnėjo, JAV laivyno ir aviacijos 
buvimas Azijos plačiose pakrantėse, iš dalies, 
padidina Kinijai saugumo jausmą prieš Tarybų 
Sąjungą. Kinams patiko televizija. Abipusė 
informacija tarp Pekino ir Washington© buvo 
jau anksčiau užmegsta, nors formalių diplo
matinių santykių dar ir nėra.

Malazija siūle visą pietvakarių Aziją neu
tralizuoti. Amerikai dabar tai gali būti priim
tina, kaip garbingam pasitraukimui. Nixonas 
prašė Mao Tse-tungą panaudot savo įtaką Šiau
rės Vietnamui, kad būtų greičiau išleisti 400 
amerikiečių belaisvių ir lead padėtų išaiškinti 
1,500 dingusių likimą.

Milžinišku gyventojų skaičiumi Kinija im
ponuojanti, bet ne karine jėga. Produkcija 
vos prilygsta Italijai. Kinija neturi užsienio 
skolų. Joje kyla pramonė, plečiami cemento 
fabrikai, turi savos anglies šiaurėj, žemės ūkį 
mechanizuoja, steigia dirbtinių trąšų gamyk
los. Draugiškumu Nixonui, kinai sustiprina jo 
pozicijas rinkimuose.
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Bostone pirmą kartą, dalyvaus 
“Rasos” studenčių Kvartetas iš 

‘London, Ont., Kanados. Jos daly
vaus seniausios lietuvių radiopro- 
gramos Naujoj Anglijoj metinėj 38 
metų sukaktuvinėje talentų popie
tėje, sekmadieni, kovo 12-tą, 4-tą 
vai. p. p., So. Boston Lietuvių Pi
liečių Klubo Auditorijoj, trečiam 
aukšte.

Talentus rinks komitetas: Ona 
Ivaškienė, Gintaras Karosas, 
A lice Plevokaltė-Ruscckienė, Juo
zas Rentelis ir Elena Valiukonle- 
nė. Komitetas taip pat rinks ir 
geriausius šokėjus gražuolės Miss 
Lithuania of New England baliuje, 
pagerbti p. Kristiną Tautkiutę iš 
Brocktono, Balius Įvyks po talen
tų popietės.

I šį linksmą parengimą kviečia
mi’visi STEPONAS ir

VALENTINA MINKAI

Lietuvių kalbos kursai 
Kent Universitete

Pinigai reikalingi įsteigti lietu
vių kalbos kursus Kent State uni
versitete jau yra surinkti. Kursų 
Įsteigimas yra galimas dėka dau
gelio žmonių kurie aukojo pinigus 
tam tikslui.

Trys lietuvių kalbos kursai, 
kiekvienas keturių kreditų vertės 
(four hours) bus siūlom i pradedant 
kovo 27-tą dieną, kada prasidės pa
vasarinis semestras. Tikime ki
rais metais pridėti dar tris kursus, 
kiekvienas trijų kreditų vertės 
(three hours). Tuomet bus galima 
gauti 21-ną kreditą (21 hours) 
kolegijos kurse.

Lietuvių kalbos kursų programa 
bus neuždaroma. Ji yra tvirtai 
Įamžinta Kent State universiteto 
fakultete.

Kursus dėstys pasamdytas žmo

gus kuris vartos atitinkamą tekstą 
ir magnetines juosteles.

Studentų skaičius nėra ribotas. 
Jei t’ik ir vienas pasisakys norintis 
lietuvių kursuosi mokytis, kursai 
bus vykdomi.

- St. Baneliui, buv. Tautos Fon
do Kanados atstovybės per 5 me
tus pirmininkui, pasitraukus, nau
juoju atstovybės pirmininku pa
skirtas Augustinas Kuolas.

Aktorė E. Žalinkevičaitė-Pe- 
trausklenė, dainininko Kipro Pe
trausko žmona iš Vilniaus vieši 
Sydney, Australijoje pas savo 
sūnų ir dukrą; pabuvos pusmeti,, 
o gal ir ilgiau.

J. KAVOLltJNAS, JAV Bendruo
menės Švietimo tarybos pirm., 
vasario 27 d. .Chicagos Jaunimo 
namuose paskelbia, kad pasirašy
ta sutartis su Illinois universite
tu dėl lituanistikos katedros Įstei
gimo nuo sekančio rudenio. Siame 
universitete mokosi maždaug 400 
lietuviu studentų. Kai kurios pa
kaitos būsią duodamos ir už litua
nistini, mokslą vidurinėse lietuviš
kose mokyklose.

(Nuotr. V. Zalatoriaus)

Romas Nau j e Ii s, Cicero jaunųjų skautų vadovas, užrišo kakla irak Š- 
čius mažiesiems vilkiukams per L ituanicos tunto jaunųjų skautų su
eigą Marquette parko parapijos salėje. E. šulaičio nuotrauka
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ATIDARO PARODĄ. - Pagarsėjęs grafikas V. Petravičius per savo 
parodos atidarymą Chicagos Marquette parko Menėje1'“ vasario 26 d.

V. Zalatoriaus nuotrauka

Ekskursijos i Lietuva 
1972 m. .

WALTER RASK-RASCIAUSKAS, pirmas pradėjęs organizuoti 
grupines keliones i Lietuvą, tą darbą sėkmingai tęsia jau 11 
metų. Jo ekskursijos tvarkingai suplanuotos ir visuomet vyksta 
sklandžiai.

) WALTER RASK-RASClAUSKC vadovaujamas American Travel 
Service Biuras šiais metais yra suorganizavęs daug grupinių 
kelionių i Lietuvą. Ekskursijų išvykimo datos yra sekančios:

CIIICAGA - MONTREALIS, GEGUŽĖS 29 D. - 17 dienu ke
lione, grįžtant sustoja Paryžiuje.
CIIICAGA - NEW YORK, BIRŽELIO 18 d. •- 17 dienų kelionė, 
grįžtant sustoja Leningrade.
CIIICAGA - NEW YORK, BIRŽELIO 29 d. •- 21 dienos kelionė, 
grįžtant sustoja Romoje.
CIIICAGA - NEW YORK, LIEPOS 10 d. - 21 dienos kelionė, 
grįžtant sustoja Romoje.
CIIICAGA - NEW YORK. LIEPOS 27 d. - 21 dienos kelionė, 
grįžtant sustoja Romoje.
CIIICAGA - NEW YORK, RUGPIUČIO 21 d. - 17 dienų kelio
nė, grįžtant sustoja Paryžiuje.
CIIICAGA - NEW YORK, RUGSĖJO 11 d. - 20 dienų kelionė, 
grįžtant sustoja Leningrade ir Helsinki.
CIIICAGA - NEW YORK, SPALIO 2 d. i- 15 dienų kelionė, be 
sustojimo- Europoje.
CIIICAGA - NEW YORK, GRUODŽIO 21 d. r 14 dienų kelionė, 
Kalėdinė ekskursija.

DEL DOLERIO svyravimo pasaulinėje rinkoje, kainos dar ne
gali būti galutinai nustatytos, bet manoma, kad bus apytikria' 
apie $1,000 asmeniui iš Chicagos. Skubėkite registruotis, nes 
grupės jau beveik užpildytos, o kitos labai sparčiai pildosi. Da
lyvių skaičius grupėse yra ribotas, vėliau užsiregistravusiems 
gali pritrūkti vietų. - ą

«’ Į
INFORMACIJŲ TELEFONU AR LAIŠKU KREIPKITĖS:

American Travel Service Bureau

9727 SOUTH WESTERN AVENUE

CHICAGO, ILLINOIS 60643

' WALTER RASK. President ' Telephone 238-9787

RUOŠIAME kvietimus giminėms atvykti i Ameriką. Teikiame 
informacijas kelionių reikalais i viso pasaulio kraštus. Parū
piname bilietus ir reikalingas vizas.

VIENYBE, 197 2 m. kovo 3 d.



R. LEKEVIČIUS CHICAGOJĖ

Mokslų kandidatas (mūsiškis - 
daktaras) Romualdas Lekevičius, 
atvykęs iš Vilniaus universiteto jau 
5 menesiai gilina savo studijas ge
netikos srityje Chicagos universi
tete. Salia intensyvių studijų, jis 
nemaža bendrauja su Chicagos lie
tuviais, dalyvauja jų parengimuo
se. Jau yra skaitęs viešą paskaitą 
apie Vilniaus universitetą, kuomet 
•ji pakvietė skautai akademikai. Su
sipažino su nemaža tautiečių iš de
šinės ir kairės puses. Susikalba su 
visais: '‘raudonais”, “žaliais”, 
“geltonais” ir kitokiais. . . Tai 
gana drąsus ir energingas vyras. 

; Neseniai jis susitiko ir su Cicero 
lietuviais bulaičių namuose. Čia 
jis nemaža papasakojo apie savo 
studijas ir Lietuvos kultūrini gyve
nimą. Apžiūrėjo ir knygyną Spau
da, kuriam vadovauja J. Kreivėnas 
ir J. Dainauskas. Vasario men. 
viduryje kelioms savaitėms išvy
ko į Miami, Fla. kur žadėjo susi
pažinti su vietiniu universitetu. 
Baigiantis mokslo metams dar 
žada užsukti ir i kitąs žymesnią
sias. JAV mokslo" Įstaigas.

Romualdas. Lekevičius, iš V ilniaus, gi I inantis genetikos studijas 
Chicagos univers itete, svečiuose pas Cicero l ietuvi us. Sėdi iŠ k. - 
K. tLeseckienė, R. Lekevičius, J. Simonytė; stovi - E. bulaitis, 0.
Sula itienė, Br, Paliulis, J. Kreivėnas. V. Zalatoriaus nuotrauka

IŠPILDĖ K A NT A T Ą, - Kompozi torius F, Strolia (dešinėje) nukreip ia publikos ovacijas į Cicero 

ir Brighton parko I itua nistini ų mokyklų chorus per Vasario 1 6- tosio s minėjimą Ciceroje, Jungti
nis choras pagiedojo Strolios kantatą t* Su įėjėjusiomis lupami s”, pagal Sibiro ma Idaknygės lo
džius, Solistas buvo bosas T, Rūta (viduryje), ^Kairėje [ jungtinio choro dirigentas J, Kreivėnas, 

t ' V. Zalatoriaus nuotrauka
VIENYBE, 1972 m. kovo 3 d.

VAIKU EKSKUSIJA 
BAIGIAMA PARUOŠTI

Jaunimo ekskursija į Lietuvą, 
kurią organizuoja J. Kreivėnas su 
talkininkais, įgauna konkretesnius 
rėmus. Vykstančiųjų grupė jau su
komplektuota ir laukiama daugiau 
informacijų iš Lietuvos. Jaunimas 
iš Amerikos daugiausia laiko pra
leis Lietuvos jaunimo stovykloje 
bei apžiūrės savo tėvų kraštą.

M O K V S M A R G1N TI M A R G U ČIU S

Balzeko lietuvių kultūros mu
ziejuje kovo 18 nuo 1 vai. p. p. bus 
mokoma margučių marginimo 
meno. Vyriausia mokytoja bus iš 
Grand Rapids, Michigan atvykstan
ti Uršulė A strienė, Jaitalkins Al- . 
berta A atraite, Mary Krauchūnlenė 
ir Helen Pius.

Daniel C. Coman, demokratų 
kandidatas i kongresą Chicagojė 
parašė laišką prezidentui Nixonui 
prašydamas neužmiršti Simo Ku
dirkos ir padaryti pastangų, kad 
Tarybų Sąjunga ji išleistų iš ka
lėjimo į laisvę.

AUKŠTI SVEČIAI: - [ Vasario 16-tosios minėjimą Cicero, III., atsi

lanką respublikoną i miesto prezidentas J. Karncr (kairėje) ir kongre- 
sininkas H. Collier iš 10-to distrikto. Čia jie stovi himno metu.

LB centro patvirtintas: IV-sios 
Tautinių šokių šventės komitetas: 
dr. Leonas Kriaučeliūnas - pirm.; 
Genovaite Breicbmanienė - meni
nės dalies vadovė ir Kanados at
stovė; Algis Modestas - vicepirm.; 
Birutė Vindasienė - sekr., Ignas 
Petrauskas - ižd., Ritonė Rudai- 
tienė - inf. vadovė; Audronė Pavil- 
čiūtė prot. sekr. ir Vytautas Ka
džius - leidinio redakt orius ir mu
zikinės dalies koordinatorius.

Pedagoginio Lituanistikos Insti
tuto Chicagojė prof. dr. P. Joniko 
veikalas “ Lietuviu' bendrinės ra
šomosios kalbos kūrimasis” jau 
atspausdintas. Šio leidinio mece
natas - JAV Lietuviu Fondas.

_ w *

Padėkos laiškus lietuviai turėtų 
rašyti NBC News už Lietuvos ne
priklausomybės sukakties paminė
jimą ir Marquette Parko lituanis
tinės mokyklos nufilmavimą bei 
parodymą televizijoj. Laiškus 
adresuokite: NBCNews, Merchan
dise Mart, Chicago, Ill., 60654. 
Attention Mr. Jim Hurlbutt.

V. Zalatoriaus nuotrauka

P. GAUČYS, buvęs Lietuvos dip
lomatas, sako pagrindine kalbą per 
Cicero Nepriklausomybes šventės 
minėjimą vasario 19 d.

(Nuotrauka V. Zalatoriaus)
c

Vyskupas Antanas Deksnys, da
bartinis Europos lietuvių vysku
pas tremtyje, trumpai lankėsi Chi- 
cagoje. Jo gerbėjai ta proga su
rengė pagerbimą Beverly Country 
Club patalpose. Svečias papasako
jo apie Fu ropos lietuvių nuotaikas.

DICTIONARIES 
WEBSTER

Librory sue, 197 1 edtion, brand 
new, still m box Cost new $45 00

Will Sell for$15
Deduct IO°o on orders of 6 or more

Moil to

NORTH AMERICAN 
LIQUIDATORS 

1450 Niagątfl.Folli Rlvd.
Dept. W-6J

Tonawanda, New York 14150
COD orders enclose $1 OO good will 
deposit Pay balance plus COD ship 
ping on delivery Be satisfied on .nspec 
tion or return within 10 days for full 
refund. No dealers, each volume speci
fically stomped not for resole 
Please odd $1 25 postage and handling 
New York Stote residents odd applicable 
soles tax



Kas įdomiausia 
Lietuvoje

JONAS V AL AITI S

KAUNAS PRIMINĖ JAUNATVĖS LAIKUS

Tik nuo pakaunės aukštumų nusileidęs at
pažinau Kauną ir jame lankytąsias vietoves, 
stoties apylinkes, ir tik pamatęs tunelį, Lais
vės alėją, senamiestį, Žaliąjį kalną. Mintyse 
sugrįžo jaunatvės laikai, praleisti ne tik Kau
ne, bet ir bendrai Lietuvoje, tarytum filmas. 
Prisiminė kai tėvai iš Amerikos parvežė į 
Barzdus 1913 m. Prisiminė mokslo draugai, 
Lietuvoje ir įsikūrę Amerikoje. Jų vienas 
dail. Antanas Tamošaitis gyvena Kanadoje, 
kurio tėvo žemė buvo greta mano tėvo žemės 
Barzduose, šakių apskrityje, o Oškinių sody
ba kitoje pusėje. Tėvai mane į Lietuvą parve
žė 9 m.; prisiminė mokykla, mok. Greimas, 
tėvo paprašytas, "amerikontą" mokė lietuvių 
kalbos ir supažindino su rusų kalba, kaip vėliau 
lietuvių kalbą mokė Jablonskis, Norkus, Tal- 
mantas ir kiti. . .

Prisiminė I pasaulinis karas, kurio metu 
vokiečiai, žaibo greitumu tuoj užėmė paprūsę, 
o jų Štabas okupavo mano tėvų namus savo 
būstinei. Vokiečių dalinys buvo iŠ Hamburgo, 
visi karininkai kalbėjo angliškai. Greimas 
dingo, į Barzdų mokyklą atvyko naujas moky
tojas Katche, vokiškai mokyti. Mokančiam 
anglų kalbą vokiškai mokytis man atrodė leng
va, nes ji panaši anglų kalbai-

Kaunas man gerai žinomas. Jame esu gy
venęs nuo 1920 iki 1928 m. Mano tėvai Šan
čiuose turėjo namus Juozapavičiaus prospekte 
57 nr., skersai g-vės nuo n pulko štabo, arti 
Drobes, amerikiečių lietuvių įstaigos. Kaune 
apie pusmetį vėl pabūvojau 1938 m., kai ame
rikiečių lietuvių ekskursijai iš New Yorko tie
siog į Klaipėdą vadovavau švedų laivu Grips- 
holm. Lietuvių tuo laivu tiesiog į Klaipėdą be 
persėdimo vykome viso - puspenkto šimto 
asabų! Ir dabar dar su kaikuriais šen ten su
sitikę pasidžiaugiame, kokia tada buvo malo
ni kelionė ir kaip tada Lietuvoje buvome gra
žiai priimti.

Todėl apie Kauną rašyti itin malonu. Nuo 
tų laikų Kaunas labai pasikeitė, išaugo. Jame 
jau virš 306,000 gyventojų! Tai tris kartus 
didesnis.

Karo metu sunaikintos geležinkelio stoties 
vietoje pastatyta nauja, modemiška. Ir tai jau 
Žmonės skundžiasi, kad darosi permaža, nes 
padidėjęs judėjimas, kaip ir Vilniaus geležin

Krantinės gatvė Kaune, kur pristatyta tokie gyvenamieji namai. ;
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DONELAIČIO GATVĖS VAIZDAS SU NAUJAIS PASTATAIS KAUNE.

kelio stotyje. Kauno miestas nusitęsia Pa
žaislio, Kleboniškių, Romainių kryptimis, 
kita kryptim - Šakių plentas, Žemaičių plen
tas, ypač kelias Jonavos link; atrodo, kad 
neužilgo Jonava įsijungs į Kauno tolimus prie
miesčius. . .

Apvažinėjome Žaliąjį kalną. Parodė na
mus, kuriuose gyveno Kipras Petrauskas, Ba
lys Sruoga. Visi namai įrengti kaip muziejai, 
ir Vaižganto, Salomėjos Neries,. Petro Cvir
kos gyvenvietės—maži muziejukai.

LAISVĖS ALĖJOJ 60
Važiuodamas laisvės alėja pažvelgiau į nr. 

60, kur buvo Varpo b-vės leidykla. Joje Fe
licija Bortkevičienė išauklėjo daug talentų. 
Ten įvesdintas Jono Strimaičio, gyvenusio 
Bostone, dirbau redaguodamas Lietuvos Jauni
mu S-gos organą Jaunimą, leistą prie Lietuvos 
Ūkininko, kurį redagavo Vincas Oškinis. Lie
tuvos Žinias redagavo J. Kardelis, Montrea- 
lyje redagavęs Nepriklausomą Lietuvą, ir Juo
zas Pronskus-Aklasmatė dabar dirbąs Chica
go^ Naujienų redakcijoje. . . Prisiminė Jo
nas Šimkus, kuris tada dirbo Lietuvos Žinių 
administracijoje. Raštų atnešdavo Augustinas 
Griclus-Pivoša, Juozas Tysliava, Beleckas ir 
kiti.

LAISVĖS ALĖJOJ 26
Pravažiuodamas Laisvės alėja 26, prisi

miniau Trimitą, į kurį mane įjungė Gustainis 

iš Griškabūdžio,kur palaidotas mano tėvo tėvas 
Juozas Valaitis. Globojo keliauninkas M. 
šalčius, kuris yrą gyvenęs Bostone ir jautėsi 
reikalingu giminiuotis su kiekvienu iš Bostono; 
dirbau su Kalnėnu. Andriukaičiu, Obolevi- 
čium, vėliau Obolėnu.

Lietuvoje nepriklausomybės laikais veikė 
įstaiga vadinama Užsienio lietuviams remti 
draugija. Jos buvusių pareigūnų dalis gyvena 
Amerikoje: buvęs pirmininkas Rapolas Skipi
tis, Chicagoje, buvęs reikalų vedėjas J. Vil
kaitis, New Yorke, jaunesnieji techniniai tar
nautojai - mašininkė Garliauskaitė, ištekėjusi 
už dr. Naujokaičio - Kalifornijoje, pirmininko 
Izidoriaus Tamošaičio leitenantas - Leonavi
čius, Cleveland, Ohio ir t. t.

Perbėgo mintyse ir Lietuvos mokyklos, 
kuriose teko mokytis, kol Amerikos konsulas 
įspėjo 1928 m.' grįžti į JAV, arba • netekti 
Amerikos pilietybės.

VISAIS LAIKAIS SVAJOJAU APIE LIETUVĄ

Kai Martynas Jankus lankėsi Amerikoje, 
viena jo misijų buvo mus, amerikiečius pa
skatinti kelionės į Lietuvą nukreipti švedų li
nija. Lietuva, norėdama pasauliui įrodyti, 
kad jai Klaipėdos uostas būtinai reikalingas, 
kaip langas į pasaulį, susitarė su artimiau
siais Lietuvoj kaimynais Švedais, turinčiais 
gerą transatlantinį laivyną, palaikyti laivais 
susisiekimą su Klaipėda. Martynas Janiais su 
palydovu Adomaičiu tada susitarė su Amerikos 
Lietuvių Laivakorčių S-gos nariais, kurių va
dovybėje buvo Juozas Ambraziejus, Brookly- 
ne, Vienybės laivakorčių agentūra Brooldyne 
( pirmasis vedėjas buvo Juozas Danielius, 
Vienybės administratorius, - laivakorčių ve
dėjas, vėliau Budnikas, Jokūbaitis; Albinas 
Trečiokas, Newark, N. J.; Gendrolius, Bos
tone; Pikelis, Pittsburgh, Pa.; Naujienose 
RypkeviČius, Chicagoje ir kiti. . .

Amerikoje tais laikais buvo 14 Lietuvių 
laivakorčių agentūrų, kurios skatino turizmą 
į Lietuvą.

LIETUVĄ LANKĖ TŪKSTANČIAI

Tada Lietuvą lankydavo net dešimtys 
tūkstančių lietuvių, o pinigų per tas agentūras 
pasiuntė milijonus dolerių.

Britų Cunard laivininkystės bendrovėje 
tarnavo du lietuviai: Bergas ir Bukšnaitis, 

• Danų Baltic America Line-Smitrus, Švedų - 
Vladas Mučinskas. Jie kasmet vykdavo į 
Lietuvą.
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Kas įdomiausia
ANKSTESNI PRISIMINIMAI LIETUVOJE IR 

DABAR Į LIETUVĄ VILIOJA

Didžiajai ekskursijai į Lietuvą laivakorčių 
agentai Amerikoje tada parinko Vienybės at
stovą, ir tuo būdu patekau ekskursijos be per
sėdimo tiesiog į Klaipėdą vadovu.

Lietuvoje tarp kitų malonumų, buvau mi
nistro Tūbelio vadovaujamoje ekskursijoje že
mės ūkio parodoj, Teisiuose. Australijoje mi
rusio pulk. Narušio' suorganizuotoj Lietuvos 
kariuomenės ekskursijoje Nemunu savaitę bas
tė mis Klaipėdos krašte. Tada joninių šventų 
R am by n o kalno Bitėnuose minėjome pas Jankų, 
( dalyvavo ir Lietuvos užsienio ministras Do- 
vas Zaunius, 1938 m. Karyje tilpo nuotrau
kų), vėliau išvaikščiojome gražiąsias Baltijos 
kopas Nidoje.

1971 M. LIETUVOJE BUVO
1,200 AMERIKIEČIU

Turizmas į Lietuvą šiomis dienornįs, gai
la, dar nepasiekė tų skaičių Lietuvių e&l<ur- 
santų. Pernai, nors skelbėme, kad vyko virš 
1,000, tikrumoje buvo nuvykę 1,200 lietuvių. 
Į Lietuvą 1971 m. iš 83 pasaulio kraštų buvo 
net 12,000 turistų. Apie net 200 lietuvių iš 
Amerikos Lietuvą lankė ”in cognito”.

LAISVĖS i^LĖJA.-
TEBĖRA LAISVĖS ALĖJA! . .

Laisvės Alėja nedaug pasikeitus. Tik joje 
pastatyta naujų daugiaukŠčių namų. Buvęs 
Soboras, Lietuvos laikais Įgulos bažnyčia, pa
versta į labaLgražų Skulptūros ir Vitražo mu
ziejų, mono kūrinių galeriją, kurioje vyksta 
parodos. Įrengtos įvairiaspalvės šviesos ir 
mistiškai groja eksponatams pritaikytą muzi
ką. Kūrinių istoriją, jų autorius ir sąlygas 
kuriose autoriai kūrė, gerai pasiruošusios gy
dės susidomėjusiems žiūrovams įdomiai aiš
kina. Jei kas ir nenorėtų susidomėti, susido
mėjimą iššaukia, kai populiariai kondensuo
toje formoje paaiškina kokios aukštumos Lie
tuvos dailininkų vitražų menas yra pasiekęs

Tiesa, tų vitražų jau buvau matęs Mon- 
trealyje parodoje. Mačiau Lietuvos vitražais 
papuoštą net Maskvos požeminių geležinkelių

Trijų Mergelių restorano simbolinės lietuvaitės. 
Šiame restorane renkasi kauniečiai ir svečiai iš 
kitur, nes tai viena įdomiausių vietovių Kaune.

LAISVES ALĖJA KAUNE.

tinkle vieną stotį. Gaila tik, kad neatsimenu 
jos vardo. Pasitikėjau foto aparatu stoties 
vardą ir vitražus fotografuodamas, . . filmą 
"neišėjo”, o vardo neužsirašiau.

Pasivaikščiojimo centru Kaune vistiek yra 
likusi Laisvės Alėja, tik dabar didesnis judė
jimas. Vietoj Konrado cukrainės, matai var
dą Tulpė ir t. p. Elektriniai troleibusai kur
suoja visomis didžiosiomis Kauno gatvėmis. 
Ii’ Kaune, kaip ir Vilniuje, juos daugumoje 
vairuoja merginos. Krantinės gatvė ištiesin
ta, Nemuno pakrantės išgrįstos, Nemune bu
vusi sala - ne sala, vienas salos galas užpil
tas, sujungtas su senamiesčiu, tapo pusiasa
liu, palei Nemuną pastatyta daug gražių naujų 
aukštų namų. A M*

DAUG MUZIEJŲ IR MENO
ao’

Naujuose rajonuose gatvės plačios, namai 
aukšti. Už jų nuo kalno matyt vingiuojasi Ne
munas, jo kitoje pusėje PetrašŪnai.

Trijų Mergelių restoranas pastatytas Iš 
akmens, betono ir stiklo. Jis jau spėjęs pa
garsėti ir už Lietuvos ribų. Trijų Mergelių 
kavinė-restoranas, kelių aukštų, su salėmis 
ir verandomis.

LEGENDA APIE TRIS MERGELES I

Seniai, labai seniai prie Nemuno, ties tri
mis salomis buvo lietuvių kaimas, Trimis Sa
lomis vadinamas. Jame gyveno trys nepa
prastai gražios mergelės. Gražios buvo mer
gelės, bet dar gražesni jų balsai, dar gražes
ni jų nuostabūs lino spalvos plaukai.

Šiltomis liepos mėnesio naktimis mergelės 
plaukdavo į tris salas, ten maudydavosi, dai
nuodavo, žaisdavo, mėnulio šviesoje, baltin
davo bei šukuodavo savo nuostabius plaukus. 
Vieną tokią mėnesienos naktį pamatė jas Per
kūnas dievaitis, pamatė ir pamilo iš karto vi
sas tris. Ir įsigeidė Perkūnas dievaitis, kad 

'tik jam vienam dainuotų mergelės, tik jam 
vienam matant šukuotų savo nuostabius plau
kus ir trenkė į jas iš giedro dangaus, pavers
damas mergeles undinėmis.

Bet povandeninėje karalystėje niūriuose 
Perkūno rūmuose liūdna buvo mergelėms, 
jos nustojo dainuoti, nebešukavo savo nuosta
bių plaukę. Tada Perkūnas leido joms vidu
naktį atvirsti mergelėmis, vaikščioti po salas, 
Šukuoti mėnesienoje plaukus, dainuoti.

Ir nuo to laiko Trijų Salų kaimo žmonės 
šiltomis liepos mėnesio naktimis girdėdavo 
tris mergeles dainuojant, o kartais net maty
davo mėnulio šviesoje blizgant jų plaukus.

ISTORINIS PAMINKLAS

Kur dabar yra miesto sodas Kaune, anks
čiau buvo kapinės ir koplyčia. Šalia kapinių 
medžių paunksmėje stūksojo apvalus apgriuvęs 
mūrinis statinys su šaudymo angomis. Nese
niai ištirta jo istorinė vertė: čia kadaise stovė
jo Kauno siena. Rasta ir jos liekanų, o stati
nys buvo gynybinis bokštas. Atkurtos šaudymo 
angos, specialiomis čerpėmis uždengtas smai- 
liabokštis stogas, aptvarkytos vidaus patalpos.

Galima tik iš liekanų spręsti, kad viršum 
jų buvo įrengtos galerijos, kuriomis galėjo 
pereiti tik vienas žmogus. Į jas patekdavo 
sargybiniai pro plačią angą bokšto sienoje. 
Anga autentiškai restauruota. Numatoma at
statyti ir sienos fragmentą, kad lankytojai 
galėtų matyti pirmykštį vaizdą.

Kada atsirado statinys dar neišaiškinta. 
Vieni specialistai mano, kad jis - septyniolik
tojo amžiaus architektūros paminklas, kiti - 
kad jis statytas vienu metu su Kauno pilimi, 
nes statybos būdas ir plytos tokios pat formos 
ir rūšies.

Restauruotas istorinis paminklas dar la
biau papuošė Kauno miesto sodą, kurį publika 
lanko.

Restauruotas gyvybinis bokštas miesto sode.
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EUPHROSINE MIKUŽIS HONORED LITHUANIA IN THE NEW YORKTIMES
FOR 25 YEARS OF SERVICE 1970

By (TC International, Inc.

Recently, eighteen employees of 
CPC International Inc. who have 
served the company 25, 35 and 50 
years, were honored by the compa
ny at a banquet held at Tammy 
Brook Country Club at Cresskill, 
New Jersey. The invitations on 
such annual occasions are limited 
to the present and former em
ployees who have had twenty-five, 
thirty-five or fifty years of serv
ice with rhe company and thus are 
entitled to membership in the 
Quarter Cenrury Club.

Chairman of the Board, Howard 
C. Harder, presented the awards to 
the recipients, while the President 
of the Company, James W. McKee, 
Jr. introduced them. Amongst 
those so honored at the banquet 
were Attorney Warren S. Adams, 
2nd, Vice President and General 
Counsel and Euphrosine Mikužis, 
Manager of the Trademark De
partment, which is a part of the 
Corporate Legal Division under 
Mr. Adams, 2nd.

Chairman Howard C. Harder, at 
the time of presenting the awards, 
told the employees so honored that 
evening, “Your knowledge of the 
past and present and your sense of 
the future is precisely what the 
company needs to implement 
change. Therefore, you, by reason 
of your experience have a key role 
in the major part of the future of 
our company.

Euphrosine Mikužis, having been 
presented with an emblem of the 
corporate symbol of the company, 
was cordially greeted by both Mr. 
Harder and Mr. McKee.

Euphrosine Mikužis, received 
her degree of Bachelor of Science 
from the University of Chicago, 
where she, subsequently, did gra
duate studies in drama and law. 
She joined CPC International Inc. 
after the second World War. Prior 
to that time, she had been with the 
U. S. War Department, Including, 
the Office of Censorship, where she 
held a position of great integrity in 
the restricted information es- 
chelon. d

She started with CPC Internatio
nal Inc. then known as Corn Pro
ducts Refining Company, ar their 
Chicago office, in the Patent and 
Trademark Department under At
torney Robert Gottschalk, who, as 
of January 1972, was confirmed for 
rhe office of U. S. Commissioner 
of Parents.

Eventually, she became a Trade
mark specialist in the highly spe
cialized field of both U. S. and 
Foreign Trademark Law. Follo
wing transfer of the Trademark 
Department to the company’s main 
office in New York City, she was, 
subsequently, promoted to Trade
mark Department Manager, hol
ding a position of great responsi
bility in this Important world- 
reknown international company, 
having charge of the company’s 
trademarks and their protection. 
In free Lithuania, the company had 
the trademark KARO registered 
for syrup.

Although the company, both do
mestically and world-wide is con
sidered to be the foremost in the 
field of corn products, it has, under 
the able leadership of its exec
utives and directors, expanded into 
new fields of commercial interest
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EUPHROSINE MIKUŽIS, Supreme
Treasurer of Lithuanian Alliance
(the SLA).

and beneficial growth in nearly 
every country of the world. Today, 
the company’s Interests are diver
sified and include not only pro
ducts originating from corn but 
chemicals, cosmetics, pharma
ceuticals, hybrid seeds and various 
food products lines. Presently, 
Euphrosine Mikužis heads up a 
department of seven specialized 
employees whom she has trained in 
an intricate and specialized field of 
work - Trademarks and their pro
tection.

She has the honor of represen
ting this tremendously great com
pany in the U. S. Trademark Asso
ciation where j^ie is alsoa member 
of the International Trademark 
Committee. T®Thę committee is 
charged with keeping abreast of 
changes in th(A trademark law of 
the various foHeign countries and 
reporting and analyzing the appli
cability of said changes to the in
terests and operation as these ef
fect the commercial companies.

Her outside interests are con
tained in fraternal activities, 
social service work and organiza
tions in relationship to ethnic 
group activities. All her spare 
time and effort are devoted to this 
work. While in Chicago, she was 
the Executive secretary of the 
Chicago Lithuanian Council, hol
ding this office for ten years. 
Later, she was elected to serve 
as president for two alternating 
terms of office. She is now serv
ing as director of the Lithuanian 
American Council which is a na
tional organization working for 
freedom for Lithuania.

The organization closest to her 
heart is the Lithuanian Alliance of 
America in which she has held the 
office of National Trustee the board 
of directors, for many years. Sub
sequently, she was elected National 
Treasurer and director, now serv
ing her third term of office.

Lithuanian Courses at Kent University
Thanks to the generosity, of a numoer of individuals the money ne

cessary to start the Lithuanian language courses at Kent State Univer
sity has been collected and starting with the spring semester, March 
27, three four hour courses will be offered. These are Lithuanian 
160, 161 and 162. Next year it is hoped to add three additional three 
hour sections thus bringing the total number of courses available to , 
six.

The structure of the program is Such that these courses will be 
offered on a permanent basis. Since they are taught through the use of a 
textbook, tapes, and a tutor, there is no maximum number of students 
necessary to start any course. ’

AUG. 13 - Letter to Editor notes 
that the forcible occupation of Es
tonia and other Baltic republics is 
deprivation of self-determination 
and represents a continuing sore 
spot in international politics.

OCT. 9 - A. A. Myunisepp, Pre
sident of Estonia dies.

NOV. 7 - Letter to Editor main
tains that the two Lithuanians who 
hijacked a Soviet plane on Oct. 16 
and forced the pilot to fly to the 
Turkish port of Trebizond did so 
in desperate reaction to series of 
crimes on national scale commit
ted by USSR against them and Lith
uania.

DEC. 5 - Letter to Editor holds 
Baltic nations are being subjec
ted to planned national demorali
zation and that lack of publicity 
concerning action encourages So
viet policy.

DEC. 11 - Riga, Latvian capital 
is described with illustrations and 
map.

DEC. 14 - 1970 census indicates 
Lithuanians have regained majori
ty of population in Vilnius, the 
Lithuanian capital, for the first 
time s<r<'*3 World War II. Map.

THE. CASE OFSEAMAN KUDIRKA

The New York Times Indexhasa 
1 and 3/4 column of news items 
about the Kudirka affair in 1970, 
on page 1947, beginning with Nov. 
29 and ending with Dec. 31. The 
column starts:

Lithuanian seaman forcibly re
turned to Soviet vessel by Soviet 
sailors after he successfully 
leaped onto deck of United States 
Coast Guard cutter Vigilant, com
manded by Comdr. R. E. Eustis, 
while the two ships were linked 
together in American territorial 
waters in Vineyard Sound for a 
conference, on fishing Nov. 23 - 
illustrations and map.

The final item on Dec. 30 and 31 
says:

At Congressional hearing Ellis 
testifies that he was concerned 
about fishing talks when he recom
mended returning the sailor. Says 
he did not receive significant guid
ance from his superiors. United 
States Coast Guard named replace
ments for two officers.

1971
FEB. 13 - letter to the Editor by 

Professor V. S. Vardys sees gra
dual retrenchment under way in 
Lithuania since 1969 as major 
reason why some Lithuanians have 
sought to flee the country.

FEB. 16 - Letter to Editor notes 
commemoration of 53rd anniver
sary of Lithuania's Independence 
Day, asserts that better world will 
be achieved only if personal free
dom, liberty and self-determina
tion are granted to all people, in
cluding Baltic States.

MARCH 21 - Latvian Communist 
party organization head A. E. Voss 
assails Latvians who are so na
tionalistic that they want to prevent 
migration of Russian and other 
non-Russian peoples to Latvia; 
article in Pravda asserts that some 
people of localist tendencies in 
Latvia oppose the construction of 
big industrial and power projects 
out of fear that projects would lead 
to influx of non-Latvians and an 
Increase .in mixed marriages; Lat
via has smallest birth rate of any 
Soviet republic and second highest 
death rate; Government has con
sequently encouraged workers 
from other areas, primarily the 
Russian republic, to move to Lat
via to work in new enterprises; 
because of comfortable climate and 
relatively European Style of life, 
republic is popular with Russian 
intellectuals, even though strong 
anti-Russian sentiment exists.

APRIL 17 - 1970 census results 
on ethnic groups published in Iz- 
vestiya indicates that heavy ethnic 
Russian influx into Estonia and 
Latvia has reduced Baltic peo
ples’ percentage of population; 
Lithuanians, a Roman Catholic 
people with a high birth rate, main
tained their population level.

JUNE 21 - Editorial noting 31st 
anniversary of Soviet takeover of 
Lithuania, Latvia, and Estonia re
ports that desire for freedom in 
the Baltic States still persists,

JUILY 18 - Letter to Editor on 
his June 21 editorial on Soviet 
conquest of Baltic States.

SEPT. 21 - Some 2,000 Catho
lics from Prenal (Prienai); a par
ish in the Soviet Lithuanian Re
public, charge in an open letter to 
Soviet leaders that freedom of re
ligion is being curbed by local 
authorities; contend that Lithua
nian clergymen are being restric
ted in performance of their reli
gious duties and that petitioners’ 
own parish priest has been arres
ted for 'teaching catechism to 
children’. '

OCT. 4 - Article in Literatur- 
naya Gazeta notes that 1970 cen
sus showed decline in rural popu
lation in the Baltic republics.

OCT. 25 - Recent report on ju
venile crime in Estonia, written by 
H. 'A. Randalu, reveals relative in
crease in offences by older chil
dren, ages 16-17, who tend to be 
involved in assault and robbery, 
sex crimes and hooliganism; in
toxication was found to be factor 
in 44% of crimes against persons, 
in 56% of assaultsand robbery, 61% 
in rapes and 76% of hooliganism in 
Estonia.

OCT. 26 - Kosygin rides through 
hostile Toronto, Canada, demon
stration of Jews, Latvians, Esto
nians, Ukrainians protesting al
leged mistreatment of their people 
in USSR.

OCT. 28 - L. Bistras, former 
Premier of independent Lithuania 
from 1925 to 1926 dies.

NOV. 7 - USSR publication Dip
lomatic Lexicon, taking note of 
NATO use of Baltic Sea for cruises 
and maneuvers, demands that Bal
tic be closed to naval units of all 
noh-Baltic powers; NATO naval 
circles concerned; reaction con
founded by unilateral oral conces
sion to USSR by Danish Minister 
Olsen, who has said that NATO 
partners have agreed to stage ma
neuvers in Baltic only west of the 
Danish island of Bornholm.

Continued on page 10
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Dykinėjimas - ne poilsi*
Viena iš pagrindinių sveika

tos ir ilgo amžiaus sąlygų — kū
rybinis, pilnavertis darbas ir įvai
rus, džiaugsmingas, aktyvus poil
sis. „Pirmas protingo gyvenimo 
principas — darbas", — rašė ru
sų mokslininkas A. Bogomolcas. 
Dirbti turi visas organizmas. Be 
viso organizmo apkrovimo atski
ri organai palaipsniui praranda 
savybę atsinaujinti, savo gyvy
bingumą ir pradeda nykti. Mažai 
judant, lėtesnė būna organizmo 
medžiagų apykaita, lėčiau vyksta 
kraujo cirkuliacija ir tuo pačiu 
atskin“ organai gauna mažiau 
kraujo, mažiau atnešama jiems 
reikalingų maisto medžiagų, ypač 
deguonies. Tuo pačiu blogiau 
pašalinamos iš šių organų susi
kaupusios kenksmingos medžia
gos — medžiagų apykaitos pro
duktai. Sutrinka normalūs ryšiai 
tarp medžiagų sunaudojimo ir 
energijos atsistatymo pačioje 
ląstelių protoplazmoje. Todėl su
prantama, kad aktyvi žmogaus 
veikla — darbas ar sistemingai 
atliekami fiziniai pratimai — tei
giamai veikia visas funkcines 
raumenų, < nervų, širdies krauja
gyslių bei kitas organizmo siste
mas.

Žmogaus fizinė ar protinė 
veikla tik tada gerai veikia or
ganizmą, kai darbas teikia pasi
tenkinimą ir džiaugsmą, kai jį 
lydi pilnavertis, įdomus, aktyvus 
poilsis. Dykinėjimas nėra poilsis. 
O kaip poilsiauti, kiekvienas tu
ri nuspręsti pats, priklausomai 
nuo savų dvasinių poreikių, savų 
interesų, aplinkos sąlygų ir pan.

Pirmiausia reikėtų rekomenduo
ti išvykas į .gamtą. Nebijokime 
nei lietaus, nei sniego. Turizmas 
pėsčiomis, dviračiais, žiemą — 
slidėmis tiesiog organiškai de
rina taip reikalingą fizinį aktyvu
mą su buvimu gryname ore. Fi
ziniai pratimai, grūdinimosi prie
monės iš pat ryto gerai nuteikia 
visai dienai.

Neužmirškite, kad užsiiminėti 
fizine kultūra galima ne tik in
dividualiai, bet ir sveikatingumo 
ar bendro fizinio paruošimo gru
pėse. Kartu norėtųsi priminti, kad 
kiekvienas žmogaus amžius turi 
savo savybes ir reikalavimus, pa
sirenkant aktyvias poilsio formas. 
Visais atvejais vyresnio amžiaus 
žmonėms geriau pasitarti su gy
dytoju.

Vyresniųjų organizmas ne tik 
kad nėra pajėgus staigiems ir 
dideliems fiziniams krūviams, bet 
dažnai stokojama reikiamo pasi
ruošimo. Todėl labai neprotinga 
šio amžiaus žmonėms rengti bet 
kokias sportines varžybas. ) tre
niruotes — fizinio paruošimo 
programą rekomenduojama 
įtraukti tik kai kuriuos sporto ša
kų elementus. Vyresnio amžiaus 
žmonėms šu tam tikrais apriboji
mais gali būti rekomenduojamas 
slidinėjimas, čiuožimas, plauky
mas, irklavimas, važiavimas dvi
račiu, miestučiai, tinklinis, bad
mintonas, žvejyba, medžioklė.

Neužmirškime ir asmens bei vi
suomeninės higienos reikalavimų. 
Švara, tvarka, grynas oras, ge
ras apšvietimas turi didelę reikš
mę mūsų sveikatai.

Visi pasaulio mokslininkai nuo
lat ieško sveikatos priemonių, 
kuriomis galėtų pasinaudoti kuo 
didesnis skaičius žmonių. Po ii* 
gų bandymų buvo nustatyta, kad 
lėtas bėgimas pakankamai suak
tyvina visą organizmą, ypač šir
dį ir kraujagysles.

Viena iš pagrindinių lėto bė
gimo sąlygų yra reguliarumas, 
nes tik nepertraukiamos bėgimo 
treniruotės gerai veiks mūsų or
ganizmą ir ypač Širdies krauja
gyslių sistemą. Bėgant ristele, 
svarbiausias kriterijus yra laikas: 
nesvarbu nei bėgimo greitis, nei 
nubėgtas nuotolis. Bėgimo grei
tis turi būti reguliuojamas pagal 
savijautą. Svarbu išlaikyti' tolygų, 
pastovų tempą, be įtempimo ir 
uždusimo pasiekti sau optimalų 
greitį; atitinkantį organizmo gali
mybes, Reiktų įsigyti ir daugiau 
bėgimo technikos, higienos ir 
savikontrolės žinių, kurios teikia
mos -konsultaciniuose punktuose 
ir fizkultūros dispanseriuose, taip 
pat naujai steigiamuose bėgimo 
riste'e klubuose. Be abejo, pir
mąsias žinias galima gauti ir pas 
savo apylinkės gydytoją, kai tik
rinsimos sveikatą.

Pasinaudokime šia visiems pri
einama fizkulfūrine priemone, ir 
ji suteiks jums ne tik gerą savi
jautą ir darbingumą, bet ir pui
kią nuotaika. Devynios dešimto
sios mūsų laimės priklauso nuo 
sveikatos.

Edmundas DAPKEVlClUS
Alaullu miesto 

flzkultūros-medlclnos 
dispanserio vyr, gydytojas

SILVER BELL 
BAKING CO. 

I ' 5

A. Radžiūnas, savininkas

MOŠŲ SPECJALYBfc LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368

Tel. 779-5156

VIENYBĖ, 1972 m. kovo 3 d.

JAUNŲJŲ TALENTŲ MENO PARODA
New Yorko ateitininkai, moksleiviai ir studentai rengi o 

Jaunųjų Lietuvių Meno Parodų kovo 11-12 d. Pranciškonų Židi
nyje, Brooklyn, N. Y.

Dalyvauti kviečiami ne tik ateitininkai, bet ir visi jaunieji 
talentai lietuviai. Amžiaus riba: nuo gimnazistų ( High Schoo] 
amžiaus) iki 25 metų. Apimtis: keramika, tapyba, skulptūra, 
foto menas.

Gaila, kad jaunimas viskų daro impulsyviai, nepasiruošęs. 
Šiai labai įdomiai parodai gerai pasiruošti tikrai per trumpas 
laikas. Rengėjai patys nespėja susigaudyti. Tačiau pagirtinos 
pastangos, kad rengia ypač dar ir todėl, kad šie metai paskelb
ti Jaunimo metais. Mums labai trūksta Avangardinių menų. 
Ateitininkų jaunimas, atrodo, gali pralaužti kelius.

Yra nuomonė, kad senasis menas, ne aktualaus - ne šių 
dienų turinio, kai kuris net be turinio, o tik įmantria technika 
operuojantis, turėtų būti dedamas į muziejus, o ne kasdien 
kaišiojamas žiūrovams.

Jaunųjų talentų menu susirūpinti raginama ir L. Bendruo
menė, kad mūsų lietuviukai neišbėgiotų pas amerikiečius. Jau
nimas šio - pažangesnio turinio meno turi, bet klausimas. . . 
ar seniokai jį praleis?

Būtina, kad ir komisijos būtų sudarytos jaunesniųjų, jau 
čia, Amerikoje mono studijas, o ne prieš 30-50 metų, baigu
sių mokslus. P. L., - T. P»

DOVANOS ARTIMIESIEMS
i t

PIGIAU! GERIAU! GREIČIAU!
■ * Ū

Nežiūrim to kad prekių kainos nuolat visur kyla, mūsų 
kainos lieka tos pačios.

Išnaudokite progą, pasiųsdami jau dabar dovanų savoarti- 
miesiems i Lietuvą.

SIUNTINYS 1971 (3)

3 - 3/4 jardo puikios vilnonės angliškos medžiagos eilutei, 3 
Jardai vilnonės angliškos medžiagos apsiaustui, 1 - 1/2 jardo 
crimplene medžiagos suknelei, 1 vyriškas arba moteriškas 
megztukas, vyriškos arba moteriškos kojinės, vilnonė gėlėta 
ar su ornamentais skarele, 20 angliškų cigarečių 1 sv. dėže 
šokoladinių saldainių.

įskaitant muito ir persiuntimo išlaidas, siuntinys kainuoja 
$100.00.

SIUNTINYS 1971 (4)

Itališkas nailoninis lietpaltis, gali būti vyriškas ar mo'eriš- 
kas, vilnonė angliška medžiaga eilutei, vilnone medžiaga suk
nelei. medžiaga sijonui, 1 vyriški nailono išeiginiai ma rski- 
niai, bliuzelė, šilkinė skarelė, 1 sv. dėžė šokoladinių saldainių.

Siuntinio kaina $90.00.
Taip pat dar galime pridėti prie šių ar kitų siuntinių be jo

kių papildomų persiuntimo išlaidų daiktų, kurių klientas pa
geidauja.

šie yra labai vertingi ir reikalingi dalykai:
Nailoninio kailio viršus moteriškam apsiaustui $30.00, vil

nonė gėlėta skarelė $5.00, vyriški ar moteriški nertiniai uz 
$12.00 ar $18.00 nailono marškiniai $9.00, bliuzele $7.50. 
nailono lietpalčiai $11.00, crimplene medžiaga suknelei $9.00 
šilkinės ar nailoninės skarelės po $2.50. ilgi vilnoniai šaliai 
po $10.00, komplektas moterišku nailoninių apat iniu $ J 2.00 
ir kiti.

BALTIC STORES LT H..
(Z. Juras)

4 ’1 Hackney Rd., London. E. England

Tel. 01 739 8731.
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BALTOJI OLIMPIADA 
JAPONIJOJE

Baltoji arba žiemos olimpiada 
jau II-u* iš eilės j save kreipė 
pasaulio sporto mėgėju dėmėsi,va
sario mėnesio pirmojoje pusėje. 
Palinkę prie televizijos aparatu 
ar įsigilinę j laikraščius žmonės 
godžiai rijo vaizdus ir žinias iš 
Sa poro-Tekančiosios saulės ša
lies. Japonijos nedidelė vietovė 
Šaporas jau prieš 32 metus buvo 
pasiruošusi priimti pasaulio spor
tininkus, bet jsiliepsnojes pasau
linis karas sutrukdė tai Jgyven- 
din'l. Tačiau vasario 3 d. čia buvo 
uždegta olimpinė ugnis, kurios 
šviesoje varžėsi35valstybiųspor- 
tininkai. Ji ten degė 11 dienų. Šios 
dienos Jau nuėjo j istoriją, kaip 
pasaulio sportininkų draugystės ir 
savo sugebėjimų pademonstravimo 
laikotarpis.

Žinoma, čia yra ir liūdnesnių 
vaizdų. Daug kontraversljųsukėlė 
žymaus Austrijos slidininko K. 
Sranzo diskvalifikavimas už profe
sionalizmą. Sis Jvykls visame pa
saulyje sukėlė daug nepasitenkini
mo. Net Tar. S-ga, kurios sporti
ninkai vadinami valdiškais profe
sionalais, tačiau tik mėgėjams 
skirtose olimpiadose vis gali daly
vauti, simpatizavo austrui. OAus- 
trlja grįžtanti Sranzą sutiko kaip 
didžiuli, herojų.

Kaip‘ir buvo laukta, daugiausia 
medalių išpešė Tarybų Sąjunga. Jų 
kraitis - 8 aukso, 5 sidabro ir 3 
bronzos medaliai. Po jų rikiavosi 
R. Vokietija, Šveicarija irOlandija

su 4 aukso medaliais. TadaėjoJAV 
ir V. Vokietija su trimis tauriojo 
metalo žymenimis.

Nežiūrint, kad amerikiečiai me
dalių skaičiumi buvo kuklūs (ben
dras medalių skaičius 8), tačiau 
maždaug toki, laimiki, sporto žino
vai Jiems pranašavo.

Geriausiai pasirodė amerikietės 
moterys, kurios iškovojo 7 meda
lius. Vyrai tegavo tik vieną (si
dabro) medali - už laimėtą II vietą 
ledo ritulio varžybose. Beje, čia 
Jiems tokios spalvos medalis ne
buvo numatytas. Dauguma žinovų 
JAV komandai žadėjo IV-tą vietą, 
o drąsesnieji buvo "davę” bronzą.

Amerikiečiams pusę medalių 
derliaus nuskynė dvi jaunos grei
tojo čiuožimo specialistės iš Chi- 
cagos priemiesčio - Northbrook - 
D. Holum ir A. Henning. Jos iško
vojo po aukso medali,, prie kurių 
pridėjo sidabrą ir bronzą.

Sekanti - 1976 metu žiemos 
olimpiada atkeliauja J JAV - Den
ver, Colo, ir čia amerikiečiams 
bus, neabejojamai proga sugriebti 
daugiau medalių, nes namuose 
lengviau varžytis,

♦ ♦ ♦

jdomu, kad žiemos olimpiadoje 
nedalyvavo nė vienas sportininkas 
iš Lietuvos, nors vasaros olimpi
niai žaidimai be lietuvių neapsiei
na. I Japoniją iš Lietuvos buvo nu- 
vykę’du stebėtojai . vienas Jų - R. 
Pilkauskas ten važiavo kaip Kom
jaunimo Tiesos specialus kores
pondentas. Tie lietuviai buvo nu-

vežę gražių gintarinių dovanų ta
rybiniams medalių laimėtojams.

Bendrai lietuviai žiemos olim
piadose beveik nėra pasirodę. Šioj 
srity tik vienintele išimtimi buvo 
Kęstutis Bulota, kuris rungtyniavo 
antroje olimpiadoje - 1928 m. 
Prancūzijoje. Tuo metu Berlyno 
technikos mokslus studijavęs Bu
lota pasirodė nekaip, 500 m^ čiuo
žimo rungtyje jis buvo290-tas, 1,- 
500 m. ir 5,000 m. rungtyse - 25- 
tas. Beje, tas pats K. &lota šalia 
Stepono Dariaus buvo vienas pir
mųjų ledo ritulio organizatorių, 
žaidėjų ir pirmųjų (1922m.)ritulio 
rungtynių Lietuvoje dalyvis. Jo 
iniciatyva, 1926-27 metų žiemą 
buvo surengtos pirmosios ledo ri
tulio pirmenybes.

♦ ♦ ♦

Baltosios olimpiados Japonijoje 
organizatoriai apskaičiavo, kad bi
lietų i varžybas buvo parduota dau
giau negu bet kada anksčiau. Išviso 
buvo parduota beveik900.000 bilie
tų už 810 jenų. Populiariausios 
buvo atidarymo ir uždarymo cere
monijos, šuolių nuo tramplino ir 
dailiojo čiuožimo rungtynės. Bi
lietai | jas buvo išparduoti dar 
prieš žaidynių atidarymą. 36tūks
tančius bilietų nupirko žiūrovai iš 
užsienio.

LITHUANIANS IN THE TIMES
C o nt inued from page B1

NOV. 27 - Roman Catholic 
priests in Lithuania, Rev. J. 
Zdebskis of Prienai and Rev. P. 
Bubnis of Raseiniai, are reputedly 
sentenced to year’s detention for 
preparing children to take their 
first communion; typewritten ac
count of cases circulated among 
Western newspapermen in Moscow 
asserts that Zdebskis testified that 
he considered his duty to give chil
dren religious instruction if their 
parents asked him ro do so; 1966 
decreee prohibits informal reli
gious instruction for minors; reli
gious issue has been particularly 
acute in Lithuania, only one of 
Soviet republics with a predomi
nantly Catholic population; reli
gious life in parishes appear to be 
active despite lack of formal ties 
between Lithuanian Catholics and 
the Vatican.

vytautas Sirvydas

Olimpinio miestelio valgyklos 
aptarnavo apie 1,600 sportininkų. 
Per U dienų jie suvalgė 28 tonus 
jautienos, 10 tūkst. viščiukų, 100 
tūkst. kiaušinių, 120 tonų daržovių. 
Išgėrė 310 tūkst. butelių pieno.

JUOZO BANDŽIUKO

čia vaišinsieai ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

96-10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.
Tel. 846 - 9884

Augustmas Gricius
Tęs inys ii 1 psl.

Griciaus gyvenimo 
pradžia siekia tolimus 
spaudos draudimo laikus. 
Ji dar mokė daraktoriai iš 
lietuviškos maldaknygės, 
kuri tebebuvo slepiama 
nuo ■ rusų "uriadninko”. 
Jis išgarsėjo gimtajame 
Šiupylių kaime kaip vie
nas nedaugelio raštingų. 
Jam buvo patikėta apylin
kės gyventojų korespon
dencija.

Patyręs tamsios bui
ties nedalią, jaunasis 
Gricius ne vekui godžiai 
puolė prieatgimusięgJHe- 
tuviškos spaudos'' Ir dar. 
keturiolikmetis pradėjo 
bendradarbiauti Lietuvos 
ūkininkė 1913 m.,ovėliau 
ir kituose laikraščiuose. 
Senojo sodžiaus patirti jis 
išsinešė J gyvenimo kelią 
kaip patiturtinglausiąkū
rybinės ‘pasaulėjautos ir 
vaizduojamosios medžia
gos lobi.

Po pirmojo pasaulinio 
karo Kaune susižavi ak
toriaus pašaukimu, mo
kosi Tautos teatro studi

Albinas Ostapas prie savo žmonos kapo Cypress Hills 
kapinėse B rook lyne. i mirė 1971 m. ^ugpiūėio 15 d.t 
nuliūdime pal i kdama vyrą ir du sūnus - inž. ,A Ig ima ntg 
ir dr. Ray mondq. tVelionė buvo gimusi Rygoje. t

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos Ir 
visais reikalais kreipkitės |REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

Pildomi miesto, valstybės Ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas

Virginia 61800

HAVEN RESTAURANT & BAR

SU SALE ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS 
naujoje nuosavybėje 

CHICKS REEE VARDU
C* 

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y 
(arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties)

TELEFONAI: 44 1-5284 ir 846-9271 
ViNi kviečiami atsilankyti pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia sale

VISADA BŪSITE PUIKIAI PAVAISINTI 

SAVININKAS JONAS ČEKAVIČIUS

CABINETS * BOOKCASES * ANTIQUE REPAIRING 
* FORMICA WORK SPECIALISTS

CABINET 
MAKER
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HAVEb REA
TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, Įgyjant 
apdraudos, federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Morley Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės i

Joseph Amfrvt/s w Tel. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS Į. VISAS PASAULIO VIETAS

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

&
v
p)

joje, vaidina satyriniame 
Vilkolakio teatre, rašo 
scenai,, pasineria J spau
dos darbą, apkeliauja 
daugeli kraštų, pasidaro 
savas teatralų, meninin
kų, žurnalistų ir rašytojų 
sferose, dalyvauja ma
dingose literatūrinėse 
grupuotėse.

Pasigarsinęs parodijo
mis, pradėjo literatūrinę 
karjerą humoristiniais 
satyriniais kūriniais. 
Atėjęs iš kaimo, daug ką 
miesto buityje, ypačKau-' 
no viršūnių gyvenime 
matė tartum iškreiptame 
veidrodyje ir visa tai 
"patraukė per dantį” 
sveiku liaudišku sąmoju- 

1 mi. Viena po kitos pasi
rodžiusios knygos Činči- 
beris, Pamokslai idėjos 
broliams, Vyrai, nesijuo
kit, Žvilgsnis i gyvenimą 
atestavo A. Gricių-Pivo- 
šą kaip vieną pačių links
miausių vyrų. - 1932 m. 
Valstybės teatre pasiro
džiusi jo satyrine kome
dija Palanga kai ką net ir 
supykino. Autorius buvo 
pakaltintas net patriotiz
mo stoka.

Vėliau liko romantikas, 
kilnus moralistas, po 
savo šypsniu slėpęs bega
lini, gėrio ir grožio ilgėsi. 
- Jis rašo: "Aplink save 
matau, - labai daug švie
sių, didelio proto ir karš
tos širdies žmonių su

svarbiais ir reikšmingais 
visiems žmonėms idea
lais, veiksmingai kovo
jančių dėl žmonių laimės 
ir vedančių juos i tą^ lai
mę. Dėl to dar karštes
nė mano aistra pastebėti, 
iškelti, parodyti ir negai
lestingai triuškinti viso
kius mūsų buityje vis dar 
pasitaikančius negandus, 
piktžoles, prietarus, ku
rie ardo mūsų nūdienio 
gyvenimo darmeną, tei
singumą, groži”.

Atsigręžę j pirmąjį po
kario dešimtmeti, turim 
pripažinti, kad jo entu
ziazmo vystėsi lietuviš
kasis repertuaras. Jis 
ragino kitus, bet daugiau
sia rašė pats. Skeveld
ros, Liepto galas, Išvaka
rės, Karšta vasara, o vė
liau Sėja ir piūtis, "Buvo 
buvo, kaip nebuvo. . . ” 
- tai ištisas Lietuvos dra
maturgijos neužmiršta
mas etapap. Daugelyje 
šių pjesių dramaturgas 
panaudojo socialinio gy
venimo medžiagą, kartu 
su Juozu Baltušiu ("Gie
da gaideliai”) lietuviš
koje scenoje formavo 
naują 'šeimyninės-buitl-

nės dramos tipą. Vienas 
pirmųjų laužė ir nelem
tuosius "bekonfliktišku- 
mo” varžtus, parodyda
mas Karštoje vasaroje 
teigiamą herojų su tikru 
žmogišku nerimu, rea
liais vidaus prieštaravi
mais, epochos sunkumų 
atgarsiais.

Tik prieš porą savaičių 
Augustinas Gricius buvo 
nuvykęs i savo gimtuo
sius Šiupylius, kur dabar 
yra kolūkis, dalinosi min
timis. Lyg kažką jausda
mas, aplankė mokyklą, 
kur jaunystėje mokėsi ir, 
atsisėdęs klasėje į suolą, 
apie kažką giliai susi
mąstė. . . - pasakė Ta
rybinės žemės kolūkio 
pirm. Juozas Vičas.

Skambant gedulo muzi
kai, kapas paskęsta gė
lėse. Žmonės skirstosi, 
išsinešdami dideli,prara
dimo skausmą, nes, J. 
Baltušio žodžiais tariant, 
"niekad neiškyla mums 
prieš akis tikroji žmo
gaus vertė tokiu ryšku
mu, kaip mirties valandą, 
sakant paskutini.atslsvei- 
kinimo žodi išeinančiam.”

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS

Duodotni polaidofurlnltl 
pi9t09.

PRANAS BRUČ 
SavMnkat

VIENYBE, 1972 m. kovo 3 d.

86-16 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN, N. Y. 
Tel. Virginia 6-9519

WINTER GARDEN TAVERN, INC

Tel. EVergreen 2-6440

1883 Madison Street • Brooklyn 27, N. Y 
. (Ridgewood)

VYT. BELECKAS
Savininkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

VIENYBE, 1972 m. kovo 3 d.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NOTARY PUBLIC

JOSEPH GARSZVA

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

Telefonas POplar 5-4110

Tel. STagg 2-5043

UNDERTAKER AND EMBALMER 
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 5. Second Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: DEwey 4-5136

9 STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av®., Brooklyn II, N. Y.
1 c

Koplyčia Laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

Charles J. Roman Funeral Home
Wm. H. Beard, Supvr.
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BALTOJI OLIMPIADA 
JAPONIJOJE

Baltoji arba žiemos olimpiada 
jau II-u* iš eilės j save kreipė 
pasaulio sporto mėgėju dėmėsi,va
sario mėnesio pirmojoje pusėje. 
Palinkę prie televizijos aparatu 
ar įsigilinę j laikraščius žmonės 
godžiai rijo vaizdus ir žinias iš 
Sa poro-Tekančiosios saulės ša
lies. Japonijos nedidelė vietovė 
Šaporas jau prieš 32 metus buvo 
pasiruošusi priimti pasaulio spor
tininkus, bet jsiliepsnojes pasau
linis karas sutrukdė tai Jgyven- 
din'l. Tačiau vasario 3 d. čia buvo 
uždegta olimpinė ugnis, kurios 
šviesoje varžėsi35valstybiųspor- 
tininkai. Ji ten degė 11 dienų. Šios 
dienos Jau nuėjo j istoriją, kaip 
pasaulio sportininkų draugystės ir 
savo sugebėjimų pademonstravimo 
laikotarpis.

Žinoma, čia yra ir liūdnesnių 
vaizdų. Daug kontraversljųsukėlė 
žymaus Austrijos slidininko K. 
Sranzo diskvalifikavimas už profe
sionalizmą. Sis Jvykls visame pa
saulyje sukėlė daug nepasitenkini
mo. Net Tar. S-ga, kurios sporti
ninkai vadinami valdiškais profe
sionalais, tačiau tik mėgėjams 
skirtose olimpiadose vis gali daly
vauti, simpatizavo austrui. OAus- 
trlja grįžtanti Sranzą sutiko kaip 
didžiuli, herojų.

Kaip‘ir buvo laukta, daugiausia 
medalių išpešė Tarybų Sąjunga. Jų 
kraitis - 8 aukso, 5 sidabro ir 3 
bronzos medaliai. Po jų rikiavosi 
R. Vokietija, Šveicarija irOlandija

su 4 aukso medaliais. TadaėjoJAV 
ir V. Vokietija su trimis tauriojo 
metalo žymenimis.

Nežiūrint, kad amerikiečiai me
dalių skaičiumi buvo kuklūs (ben
dras medalių skaičius 8), tačiau 
maždaug toki, laimiki, sporto žino
vai Jiems pranašavo.

Geriausiai pasirodė amerikietės 
moterys, kurios iškovojo 7 meda
lius. Vyrai tegavo tik vieną (si
dabro) medali - už laimėtą II vietą 
ledo ritulio varžybose. Beje, čia 
Jiems tokios spalvos medalis ne
buvo numatytas. Dauguma žinovų 
JAV komandai žadėjo IV-tą vietą, 
o drąsesnieji buvo "davę” bronzą.

Amerikiečiams pusę medalių 
derliaus nuskynė dvi jaunos grei
tojo čiuožimo specialistės iš Chi- 
cagos priemiesčio - Northbrook - 
D. Holum ir A. Henning. Jos iško
vojo po aukso medali,, prie kurių 
pridėjo sidabrą ir bronzą.

Sekanti - 1976 metu žiemos 
olimpiada atkeliauja J JAV - Den
ver, Colo, ir čia amerikiečiams 
bus, neabejojamai proga sugriebti 
daugiau medalių, nes namuose 
lengviau varžytis,

♦ ♦ ♦

jdomu, kad žiemos olimpiadoje 
nedalyvavo nė vienas sportininkas 
iš Lietuvos, nors vasaros olimpi
niai žaidimai be lietuvių neapsiei
na. I Japoniją iš Lietuvos buvo nu- 
vykę’du stebėtojai . vienas Jų - R. 
Pilkauskas ten važiavo kaip Kom
jaunimo Tiesos specialus kores
pondentas. Tie lietuviai buvo nu-

vežę gražių gintarinių dovanų ta
rybiniams medalių laimėtojams.

Bendrai lietuviai žiemos olim
piadose beveik nėra pasirodę. Šioj 
srity tik vienintele išimtimi buvo 
Kęstutis Bulota, kuris rungtyniavo 
antroje olimpiadoje - 1928 m. 
Prancūzijoje. Tuo metu Berlyno 
technikos mokslus studijavęs Bu
lota pasirodė nekaip, 500 m^ čiuo
žimo rungtyje jis buvo290-tas, 1,- 
500 m. ir 5,000 m. rungtyse - 25- 
tas. Beje, tas pats K. &lota šalia 
Stepono Dariaus buvo vienas pir
mųjų ledo ritulio organizatorių, 
žaidėjų ir pirmųjų (1922m.)ritulio 
rungtynių Lietuvoje dalyvis. Jo 
iniciatyva, 1926-27 metų žiemą 
buvo surengtos pirmosios ledo ri
tulio pirmenybes.

♦ ♦ ♦

Baltosios olimpiados Japonijoje 
organizatoriai apskaičiavo, kad bi
lietų i varžybas buvo parduota dau
giau negu bet kada anksčiau. Išviso 
buvo parduota beveik900.000 bilie
tų už 810 jenų. Populiariausios 
buvo atidarymo ir uždarymo cere
monijos, šuolių nuo tramplino ir 
dailiojo čiuožimo rungtynės. Bi
lietai | jas buvo išparduoti dar 
prieš žaidynių atidarymą. 36tūks
tančius bilietų nupirko žiūrovai iš 
užsienio.

LITHUANIANS IN THE TIMES
C o nt inued from page B1

NOV. 27 - Roman Catholic 
priests in Lithuania, Rev. J. 
Zdebskis of Prienai and Rev. P. 
Bubnis of Raseiniai, are reputedly 
sentenced to year’s detention for 
preparing children to take their 
first communion; typewritten ac
count of cases circulated among 
Western newspapermen in Moscow 
asserts that Zdebskis testified that 
he considered his duty to give chil
dren religious instruction if their 
parents asked him ro do so; 1966 
decreee prohibits informal reli
gious instruction for minors; reli
gious issue has been particularly 
acute in Lithuania, only one of 
Soviet republics with a predomi
nantly Catholic population; reli
gious life in parishes appear to be 
active despite lack of formal ties 
between Lithuanian Catholics and 
the Vatican.

vytautas Sirvydas

Olimpinio miestelio valgyklos 
aptarnavo apie 1,600 sportininkų. 
Per U dienų jie suvalgė 28 tonus 
jautienos, 10 tūkst. viščiukų, 100 
tūkst. kiaušinių, 120 tonų daržovių. 
Išgėrė 310 tūkst. butelių pieno.

JUOZO BANDŽIUKO

čia vaišinsieai ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

96-10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.
Tel. 846 - 9884

Augustmas Gricius
Tęs inys ii 1 psl.

Griciaus gyvenimo 
pradžia siekia tolimus 
spaudos draudimo laikus. 
Ji dar mokė daraktoriai iš 
lietuviškos maldaknygės, 
kuri tebebuvo slepiama 
nuo ■ rusų "uriadninko”. 
Jis išgarsėjo gimtajame 
Šiupylių kaime kaip vie
nas nedaugelio raštingų. 
Jam buvo patikėta apylin
kės gyventojų korespon
dencija.

Patyręs tamsios bui
ties nedalią, jaunasis 
Gricius ne vekui godžiai 
puolė prieatgimusięgJHe- 
tuviškos spaudos'' Ir dar. 
keturiolikmetis pradėjo 
bendradarbiauti Lietuvos 
ūkininkė 1913 m.,ovėliau 
ir kituose laikraščiuose. 
Senojo sodžiaus patirti jis 
išsinešė J gyvenimo kelią 
kaip patiturtinglausiąkū
rybinės ‘pasaulėjautos ir 
vaizduojamosios medžia
gos lobi.

Po pirmojo pasaulinio 
karo Kaune susižavi ak
toriaus pašaukimu, mo
kosi Tautos teatro studi

Albinas Ostapas prie savo žmonos kapo Cypress Hills 
kapinėse B rook lyne. i mirė 1971 m. ^ugpiūėio 15 d.t 
nuliūdime pal i kdama vyrą ir du sūnus - inž. ,A Ig ima ntg 
ir dr. Ray mondq. tVelionė buvo gimusi Rygoje. t

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos Ir 
visais reikalais kreipkitės |REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

Pildomi miesto, valstybės Ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas

Virginia 61800

HAVEN RESTAURANT & BAR

SU SALE ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS 
naujoje nuosavybėje 

CHICKS REEE VARDU
C* 

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y 
(arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties)

TELEFONAI: 44 1-5284 ir 846-9271 
ViNi kviečiami atsilankyti pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia sale

VISADA BŪSITE PUIKIAI PAVAISINTI 

SAVININKAS JONAS ČEKAVIČIUS

CABINETS * BOOKCASES * ANTIQUE REPAIRING 
* FORMICA WORK SPECIALISTS

CABINET 
MAKER

10

HAVEb REA
TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, Įgyjant 
apdraudos, federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Morley Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės i

Joseph Amfrvt/s w Tel. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS Į. VISAS PASAULIO VIETAS

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

&
v
p)

joje, vaidina satyriniame 
Vilkolakio teatre, rašo 
scenai,, pasineria J spau
dos darbą, apkeliauja 
daugeli kraštų, pasidaro 
savas teatralų, meninin
kų, žurnalistų ir rašytojų 
sferose, dalyvauja ma
dingose literatūrinėse 
grupuotėse.

Pasigarsinęs parodijo
mis, pradėjo literatūrinę 
karjerą humoristiniais 
satyriniais kūriniais. 
Atėjęs iš kaimo, daug ką 
miesto buityje, ypačKau-' 
no viršūnių gyvenime 
matė tartum iškreiptame 
veidrodyje ir visa tai 
"patraukė per dantį” 
sveiku liaudišku sąmoju- 

1 mi. Viena po kitos pasi
rodžiusios knygos Činči- 
beris, Pamokslai idėjos 
broliams, Vyrai, nesijuo
kit, Žvilgsnis i gyvenimą 
atestavo A. Gricių-Pivo- 
šą kaip vieną pačių links
miausių vyrų. - 1932 m. 
Valstybės teatre pasiro
džiusi jo satyrine kome
dija Palanga kai ką net ir 
supykino. Autorius buvo 
pakaltintas net patriotiz
mo stoka.

Vėliau liko romantikas, 
kilnus moralistas, po 
savo šypsniu slėpęs bega
lini, gėrio ir grožio ilgėsi. 
- Jis rašo: "Aplink save 
matau, - labai daug švie
sių, didelio proto ir karš
tos širdies žmonių su

svarbiais ir reikšmingais 
visiems žmonėms idea
lais, veiksmingai kovo
jančių dėl žmonių laimės 
ir vedančių juos i tą^ lai
mę. Dėl to dar karštes
nė mano aistra pastebėti, 
iškelti, parodyti ir negai
lestingai triuškinti viso
kius mūsų buityje vis dar 
pasitaikančius negandus, 
piktžoles, prietarus, ku
rie ardo mūsų nūdienio 
gyvenimo darmeną, tei
singumą, groži”.

Atsigręžę j pirmąjį po
kario dešimtmeti, turim 
pripažinti, kad jo entu
ziazmo vystėsi lietuviš
kasis repertuaras. Jis 
ragino kitus, bet daugiau
sia rašė pats. Skeveld
ros, Liepto galas, Išvaka
rės, Karšta vasara, o vė
liau Sėja ir piūtis, "Buvo 
buvo, kaip nebuvo. . . ” 
- tai ištisas Lietuvos dra
maturgijos neužmiršta
mas etapap. Daugelyje 
šių pjesių dramaturgas 
panaudojo socialinio gy
venimo medžiagą, kartu 
su Juozu Baltušiu ("Gie
da gaideliai”) lietuviš
koje scenoje formavo 
naują 'šeimyninės-buitl-

nės dramos tipą. Vienas 
pirmųjų laužė ir nelem
tuosius "bekonfliktišku- 
mo” varžtus, parodyda
mas Karštoje vasaroje 
teigiamą herojų su tikru 
žmogišku nerimu, rea
liais vidaus prieštaravi
mais, epochos sunkumų 
atgarsiais.

Tik prieš porą savaičių 
Augustinas Gricius buvo 
nuvykęs i savo gimtuo
sius Šiupylius, kur dabar 
yra kolūkis, dalinosi min
timis. Lyg kažką jausda
mas, aplankė mokyklą, 
kur jaunystėje mokėsi ir, 
atsisėdęs klasėje į suolą, 
apie kažką giliai susi
mąstė. . . - pasakė Ta
rybinės žemės kolūkio 
pirm. Juozas Vičas.

Skambant gedulo muzi
kai, kapas paskęsta gė
lėse. Žmonės skirstosi, 
išsinešdami dideli,prara
dimo skausmą, nes, J. 
Baltušio žodžiais tariant, 
"niekad neiškyla mums 
prieš akis tikroji žmo
gaus vertė tokiu ryšku
mu, kaip mirties valandą, 
sakant paskutini.atslsvei- 
kinimo žodi išeinančiam.”

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS

Duodotni polaidofurlnltl 
pi9t09.

PRANAS BRUČ 
SavMnkat

VIENYBE, 1972 m. kovo 3 d.

86-16 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN, N. Y. 
Tel. Virginia 6-9519

WINTER GARDEN TAVERN, INC

Tel. EVergreen 2-6440

1883 Madison Street • Brooklyn 27, N. Y 
. (Ridgewood)

VYT. BELECKAS
Savininkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

VIENYBE, 1972 m. kovo 3 d.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NOTARY PUBLIC

JOSEPH GARSZVA

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

Telefonas POplar 5-4110

Tel. STagg 2-5043

UNDERTAKER AND EMBALMER 
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 5. Second Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: DEwey 4-5136

9 STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av®., Brooklyn II, N. Y.
1 c

Koplyčia Laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

Charles J. Roman Funeral Home
Wm. H. Beard, Supvr.
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PORT ORIKIECIA I APIPLĖŠĖ 

DOMININKĄ KLINGA

Grand - Metropolitan požeminio 
traukinio ilgoje stotyje, neseniai 
portorikiečiai peiliais užpuolė,’ 
griebė už kišenių, jas perplėšę, 
atėmė D. Klingos pinigus už ran
kos griebę nutraukė laikrodėli, ir 
pa bėgo.

Apie įvyki, Klinga pranešė poli
cijai. Nuovadoje policija parodė 
žinomų kriminalistų paveikslus, 
kuriui vieną Klinga atpažino. Poli
cija žadėjo Klinga pašaukti krimi
nalistą asmeniškai atpažinti, kai 
policijai Ji, pavyks sučiupti.

D. Klinga Union A ve., arti Grand 
Street turi savo raštine dokumen
tams gaminti, yra SLA Maspetho 
250 kp. finansų sekretorius ir veik
lus Įvairiose organizacijose vei
kėjas bei spaudos bendradarbis.

JONĄ KRIAUČIŪNĄ parėjusi, iš 
darbo l savo butą Williamsburghe, 
Brooklyne, koridoriuje piktadariai 
juodukai užpuolė, sunkiai peiliais 
sužalojo ranką belupdami laikro
dėli, nuo rankos ir atimdami pini
gus*. Pašaukus policiją ambulansu 
nuvežtas pirmajai pagalbai | li
gonine, kur gydytojai 7 siuviniais 
susiuvo žaizdas. Kriaučiūnas da
bar sveiksta namie.

SLA 38 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

SLA 38 kuopos specialus susi
rinkimas kviečiamas ko/o 23 d. 
7 vai. vak. adv. S. Briedžio rašti
nėje, 37 Sheridan Ave., Brookly
ne. Bus renkama SLA Pildomoji 
Taryba, todėl visi nariai kviečia
mi dalyvauti ir atlikti savo parei
gą. Ta proga bus galima padisku
tuoti ir socialiai pabendrauti. Į 
susirinkimą atvykdami nariai pra
šom i atsivesti ir kandidatus | bu
simuosius SLA narius.

KVIEČIA VALDYBA

SO. BOSTON, MASS, mirė Pranas 
Mučinskas, palikęs žmoną Oną, 
Sūnų Aloyzą, dukrą Daivą su šei
momis, broli, Vladą Munch-Mu- 
činską Brooklyne, seniau dirbusi 
Vienybes administracijoje, vėliau 
turizmo biuruose.

Nuotraukoje matoma eile dai lininkų, tarp 31 asmens, dalyvavusio trečiojoje dailės parodoje, kuri vasa
rio pabaigoje įvyko pranciškonų židinyje Brookly ne. P irmojoįe eilėje • Liet. Bendruomenės apygardos 
pirm. A. V ak s el is, Lietuvos Gen. Konsulas New Yorke A. Simutis, tėvų pranci skony namo vedėjas T.
L. And riekus, Jury komisijos pirm. dail. V. K. Jonynas ir kt. Jury komisija didžiąją premiją už tapybą 
paskyrė dail. V. Vizgirdai (jau du kartus aps iIa nkius ia m L iet uvoje). Antroji premija atiteko Bostono 
atstovei - dail. I. D. Griežei. Parodą rengė N. Y. L. B. apygarda. s. Narkėllūnaitės nuotrauka

KENT OHIO universitetas, kuria
me nuo kovo 27 d. prasidės lietu
vių kalbos kursai Ir kurio biblio
tekoje jkurtas lietuviškų leidinių 
ir knygų skyrius, numikrofilmavo 
Juozo Tysliavos leidžiamo žurna
lo "Lietuva" komplektus.

M. AUKŠTUOLIS parašė ir išleido 
Manifestą lietuvių tautos gyvybei 
išlaikyti. Leidinys gaunamas pas 
autorių ir platintojus. Kaina $1.50. 
Autoriui rašyti sekančiu adresu: 
M. Aukštuolis, 4 Elizabeth Ave., 
Springdale. Conn. 06907.

JADVYGOS MATULAITIENĖS va
dovaujama tautinių šoklų grupė 
New Yorke susilaukė pripažinimo. 
Joje vyresnio amžiaus jaunimas. 
Birutės Radzlvanlenės suorgani
zuotoje Šatrijos grupėje dalyvauja 
Jauniai. Naująją grupę globoja New 
Yorko Lietuvių Bendruomenės 
apygarda.

DIDŽIOSIOS BRITANIJOS lietuviai 
ruošiasi avykti j II Pasaulio lie
tuvių jaunimo kongresą Chicagoje 
išnuomuodami lėktuvą. Iš Londo
no Išvyks birželio 18 - 19 d.

DĖKOJA JONUI KIZNIUI 
VIENYBES BENDRADARBIUI

Jūs padarėte man labai malonią 
ir didele staigmeną. Taip pat pla
tus ir turiningas straipsnis "Vie
nybėje" apie manopraėjusią paro
dą - mane be galo sujaudino. Di
deliu malonumu skaičiau ir stebė
jausi kaip giliai ir savotiškai api
būdinote mano kūrybą.

Ėsu labai pagerbta, kad taip 
aukštos kultūros menokritikas yra 
taip apie mane geros nuomonės.

Reiškia, ne veltui taip ilgai ir 
sunkiai buvo dirbta.

Dėkoju Jums ir už tai, kad taip 
aiškiai supratote menininko širdį 
ir kad šiuo straipsniu leidote man 
daug ko pasimokyti.

Rašykite daugiau. Kritikas pil- • 
noj to žodžio prasmėj kaip esate 
Jūs - mums dailininkams labai rei
kalingas.

ONA DOKALS-TĖ 
PASKEVIČIENĖ

V. Tys liavienė ir S. Narkė Ii unaitė kalbasi su Nomeda ir Tomu Alek- 
s a n drav i č i a i s, susituokusiais vos prieš keturis mėnesius. Nomedat 
neseniai atvykusi iš Venesuelos, daug papasakojoapie gyvenimą šia
me įdomiame Pietų Amerikos krašte. Jaunavedžiai neseniai tapo SLA 
nariais ir dalyvavo Vasari# 16 minėjime SLA centre. C. Binkius nuotr

Lietuvių inžinierių architektų suvažiavimas
Washington, D. C. veikia komi

tetas suruošti Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungos suvažiavi
mui Jungtinių Valstybių sostinėje.

Komiteto pirmininkas inž. Sta
sys Bačkaitis buvo nuvykęs i Los 
Angeles, kur su ALIAS centro val
dyba apsvarstė suvažiavimo datą 
ir programą.

Suvažiavimas Washingtone 
Įvyks spalio 7-9 dienomis. Laikas 
parinktas turint minty faktą, kad 
tada JAV sostinėje oras malonus, 
ir spalio 9 d. minima Kolumbus 
diena.

Programa-įvairi, įdomi ne tik 
sąjungos nariams, bet ir jų šei
moms bei svečiams. Numatytos 
kelios paskaitos kurias skaitys 
iškilieji savo sričių mūsų specia
listai. Temos bus aiškios ir su
prantamos ne vien specialistams, 
bet ir plačiajai visuomenei.

Tautos Šventovėje - National 
Shrine bus iškilmingos pamaldos, 
Lietuvos Atstovybėje priėmimas. 
Bus Adomo Galdiko darbų paroda, 
Įdomus koncertas-balius^ įdomių 
Washingtono vietovių lankymas', 
lietuvių architektų atliktųjų darbų 

apžiūrėjimas ir įvairi programa.
Suvažiavimui jau gautos erdvios 

ir gražios patalpos Marriott vieš
butyje, labai patogioje vietoje - 
arti National aerodromo, netoli 
miesto centro prie Potomac upės.

Kelios komisijos įvairiems Lie
tuvių Inžinierių ir Architektų Są
jungos suvažiavimo darbams at
likti sėkmingai veikia pasirižu- 
sios suvažiavimui pateikti kuo įdo
miausią programą.

Naujos plokšteHės
"Lietuvos Atsiminimų" Radijo 

direktoriaus, prof. dr. Jokūbo 
Stuko rūpesčiu, išleista dvi naujos, 
lietuviškos ilgo grojimo plokšte
lės. Pirmoji plokštelė išleista 
Lietuvos Vyčių Organizacijos ini
ciatyva. Tai istorinės Lietuvos 
Kankinių Koplyčios Romoje šven
tinimo iškilmės, su Popiežiaus 
Pauliaus VI-tojo mišiomis ir kal
ba lietuviams, Vyskupo P. Marcin
kaus ir lietuvių bičiulio, Kardinolo 
A. Samore kalbų ištraukomis, ir 
minlst. S. Lozoraičio sveikinimu.

Antroji plokštelė skirta jauni
mui. Ji pavadinta "Jūreivių Ke.- 
liąi”. Tai lietuviška "big bito" 
ir "rock" muzika, įgrota Mindau
go Tamošiūno Oktavos" orkestro 
ir "Gintarėlių" gintaristų grupe 
Kaune. Abiem plokštelėm virše
lius nupiešė dail. Paulius Jurkus. 
Lietuvos Vyčiai pajamas - pelną 
iš Lietuvos Kankinių Koplyčios 
iškilmių plokštelių platinimo ski
ria Katalikų Religinei Šalpai. Abi 
plokšteles galima naudoti stereo 
arba mono patefonose. Kaina po 
$5.00.

STASĖS KLIMAITĖS įdainuotas 
plokšteles išleido Lietuvių Dienos, 
4364 Sunset Blvd., Hollywood, Cal. 
įdainuota 14 dainų, akompanuojant 
Aleksandrui Kučiūnui. Plokštelių 
aplankas pieštas dail. Alfonso Do- 
claus. Kaina $5.00. Galima gauti 
"Lietuvių Dienose" arba pas pla
tintojus.

ALEKSAS DEIKUS buvo sunkokai 
susirgęs ir gydomas ligoninėje. 
Dabar sustiprėjęs sveiksta namie, 
Maspethe.

PETRAS IVAS iš Springfield, 
Mass, lankėsi pas savo puseserę 
Valeriją Kazlauskienę, Flushing, 
New Yorke.
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